
No Vissavienības Komunistiskās

(boļševiku) partijas Centralās
Komitejas un PSR Savienības

Ministru Padomes

Vissavienības Komunistiskā, (boļševiku) partijas Centrālā Komi-

teja un PSR Savienības Ministru Padome dziļās sērās ziņo, ka

2. jūlijā pulksten 9.35 pec ilgstošas un smagas slimības (aknas,

diabēts) sanatorijā ,.Barvicha ", Maskavas tuvuma, miris izcil. starp-

tautiskās strādnieku kustības darbinieks, Bulgārijas Tautas Demo-

krātiskās Republikas Ministru Padomes priekšsēdētājs, Bulgārijas

komunistiskās partijas Centrālās Komitejas ģenerālsekretārs, mūsu

biedrs un brālis Georgijs Michailovics Dimitrovs.

VISSAVIENĪBAS

KOMUNISTISKAS (boļševiku) PSR SAVIENĪBAS

PARTIJAS MINISTRU PADOME

CENTRĀLA KOMITEJA

Bulgarijas komunistiskās partijas

Centralajai Komitejai

Padomju Savienības Komunistiskās partijas Centrālā Komiteja

dalās jūsu dziļajās sērās sakarā ar izcilā starptautiskās strādnieku

kustības darbinieka, Bulgārijas komunistiskās partijas un bulgāru

tautas vadoņa biedra Georgija Dimitrova nāvi.

Biedra Dimitrova personā Bulgārijas strādnieku šķira un komu-

nistiskā partija zaudējušas savu kaujiniecisko vadoni, izturīgu cīnī-

tāju par komunisma uzvaru, pārbaudītu politisko vadītāju, kas caur

smago pārbaudījumu gadiem vedis bulgāru tautu uz tautas demokrā-

tiskās revolūcijas uzvaru.

Padomju tautas uzticīgais draugs biedrs Dimitrovs turēja augstu

paceltu proletāriskā internacionālisma un Bulgārijas un Padomju

Savienības tautu draudzības karogu, šajā draudzībā redzēdams

Bulgārijas uzplaukuma, tās brīvības un neatkarības pamatu.

Biedra Georgija Dimitrova gaišais tēls vienmēr būs iedvesmojošs

piemērs cīņai par sociālisma uzvaru, par tautu mieru, par. Padomju

Savienības un Bulgārijas Tautas Republikas nesatricināmu drau-

dzību.

VISSAVIENĪBAS KOMUNISTISKAS*(boļševiku)

PARTIJAS CENTRĀLA KOMITEJA

GEORGUS MICHAILOVIČS
DIMITROVS

2. jūlijā pēc ilgstošas un grūtas slimības miris Bulgārijas Tautas
Republikas Ministru Padomes Priekšsēdētājs, Bulgārijas komunis-
tiskās partijas Centrālās Komitejas ģenerālsekretārs, izcilais starp-
tautiskās strādnieku kustības darbinieks, bulgāru tautas vadonis un
uzticīgais Padomju Savienības draugs Georgijs Michailovics
Dimitrovs.

Georgijs Michailovics Dimitrovs dzimis 1882. gada 18. jūnijā Rado-
mirā, revolucionārā proletāriešu ģimenē. Jau 15 gadu vecumā
G. Dimitrovs, strādādams kā burtlicis tipogrāfijā, iestājas revolucio-
nārajā kustībā un aktivi piedalās poligrafiķu arodbiedrības darbībā,
kas ir viena no vecākajām arodbiedrībām Bulgārijā.

No 1902. gada G. Dimitrovs ir Bulgārijas sociāldemokrātiskās
strādnieku partijas biedrs. Viņš aktivi cīnās pret revizionismu
Dmitrija Blagojeva vadītā „tesņaku" revolucionāri marksistiskā
spārna pusē.

Ar savu pašaizliedzīgo revolucionāro cīņu G. Dimitrovs iemantoja
Bulgārijas revolucionāro strādnieku dedzīgo mīlestību, kuri
1905. gadā ievēlēja viņu par Bulgārijas revolucionāro arodapvienību
savienības sekretāru. Sājā amatā viņš paliek nepārtraukti līdz pat
1923. gadam, kad fašisti sagrāva šo apvienību.

Vadīdams bulgāru proletariāta cīņu, G. Dimitrovs ir bezbailīgs un
izturīgs revolucionārajās kaujās, viņš tiek vairākkārt apcietināts un
vajāts. 1923. gada septembra bruņotās sacelšanās laikā Bulgārijā
G. Dimitrovs vada Galveno revolucionāro komiteju, rādīdams revo-
lucionārā bezbailīguma, nesatricināmas izturības piemēru un bez-
galīgu uzticību strādnieku šķiras lietai. Par bruņotās sacelšanās
vadīšanu fašistiskā tiesa 1923. gadā aizmuguriski piespriež G. Dimit-
rovam nāves sodu. 1926. gadā, kad fašisti organizēja provokato-
risko prāvu pret kompartijas vadību, G. Dimitrovam no jauna aiz-
muguriski piesprieda nāves sodu.

1923. gadā, būdams spiest, emigrēt no Bulgārijas uz ārzemēm,
G. Dimitrovs dzīvo profesionāla revolucionāra dzīvi. Viņš aktivi
strādā Komunistiskās Internacionāles Izpildu Komitejā.

1933. gadā G. Dimitrovu apcietināja Berlinē par revolucionāro
darbību. Leipcīgas tiesas prāvas dienās Georgijs Dimitrovs kļuva par
karognesēju cīņā pret fašismu un imperiālistisko karu. Viņa varonīgā
stāja tiesā, dusmu pilnie vārdi, kādus viņš meta sejā fašistiem,
atmaskodams viņu neķītro provokāciju sakarā ar reichstaga dedzi-
nāšanu, — norāva masku fašistiskajiem provokatoriem un cēla cīņai
pret fašismu jaunus darbaļaužu miljonus visā pasaulē.

1935. gadā Georgijs Dimitrovs tiek ievēlēts par Komunistiskās
Internacionāles Izpildkomitejas ģenerālsekretāru. Viņš neatlaidīgi
cīnās par vienotas proletāriskas un tautas frontes izveidošanu un
nostiprināšanu, lai dotu pretsparu fašismam, lai uzstātos pret karu»
ko gatavoja Vācijas» Japānas un Itālijas fašistiskie varasvīri. Viņš
nepagurstoši aicināja visu zemju darbaļaužu masas saliedēties ap
komunistiskajām partijām, lai nosprostotu ceļu fašistiskajiem
agresoriem.

G. Dimitrovs starptautiskās komunistiskās kustības rindās veicis
lielu darbu, izkaldams kompartiju vadošos kadrus, uzticīgus diže-
najai marksisma-ļeņinisma mācībai, proletāriskā internacionālisma
principiem un savu zemju tautas masu interešu aizstāvēšanai.

Otrā pasaules kara laikā G- Dimitrovs aicināja komunistus stāties
antifašistiskās nacionālās atbrīvošanas kustības priekšgalā un ne-
mitīgi strādāja, organizējot visus patriotiskos spēkus fašistisko
iebrucēju sagrāvei. Viņš vadīja Bulgārijas strādnieku (komunistu)
partijas un visu bulgāru patriotu cīņu. kuri ar ieročiem rokās bija
sacēlušies pret vācu fašistiskajiem okupantiem.

Par izcilajiem nopelniem cīņā pret fašismu PSRS Augstākās Pa-
domes Prezidijs 1945. gadā apbalvoja G. Dimitrovu ar Ļeņina ordeni.

Pēc fašistiskās Vācijas sagrāves G. Dimitrovs vada jaunās Bul-
gārijas Tautas Demokrātiskās Republikas celtniecību, liek pamatus
mūžīgai draudzībai starp bulgāru tautu un Padomju Savienības
tautām.

Nepagurstoši strādādams pie vienotās pretimperialistiskās no-
metnes nostiprināšanas un visu demokrātisko spēku saliedēšanas.
G. Dimitrovs bez žēlastības atmaskoja nacionalistiskās Tito kliķes
nodevību pret sociālismu un vienoto antiimperiālistisko fronti.

G. Dimitrova personā visas pasaules darbaļaudis zaudējuši dedzīgu
cīnītāju, kas visu savu varonīgo dzīvi atdevis, pašaizliedzīgi kal-
podams strādnieku šķiras lietai, komunisma lietai. G. Dimitrova
nāve ir smags zaudējums visai starptautiskajai strādnieku un
komunistiskajai kustībai, visiem cīnītājiem par stingru mieru un
tautas demokrātiju- Ar savu pašaizliedzīgo cīņu strādnieku kustī-
bas rindās, ar savu bezgalīgo uzticību diženajai Ļeņina-Sta|ina
mācībai G. Dimitrovs iemantoja visas pasaules darbaļaužu sirsnīgu
mīlestību.

Ļeņina un Staļina uzticīgā līdzgaitnieka, izturīgā revolucionāra
un antifašistiskā tribūna Georgija Michailoviča Dimitrova dzīve būs
iedvesmojošs piemērs visiem cīnītājiem par mieru un demokrātiju-
par komunismu.

Atvadāmies no Tevis, mūsu dārgais draugs un cīņas biedrs!

A. ANDREJEVS P. PONOMARENKO
L. BERIJA G. POPOVS
N. BULGAŅINS P POSPELOVS
K. VOROSILOVS J. STAĻINS
L. KAGANOVICS M. SUSLOVS
A. KOSIGINS N. CHRUSČEVS
G. MAĻENKOVS N. SVERNIKS
A. MIKOJANS M. ŠKIRJATOVS
V. MOLOTOVS

Bulgarijas Tautas
Republikas

Ministru Padomei
PSR Savienības Ministru Pa-

dome izsaka dziļu līdzjūtību Bul-
gārijas Valdībai un tautai sakarā
ar Bulgārijas Tautas Republikas
Ministru Padomes Priekšsēdētāja,
izcilā valsts darbinieka, uzticīgā
un pārbaudītā Padomju Savienī-
bas drauga Georgija Michailoviča
Dimitrova nāvi.

Georgija Michailoviča Dimitrova
nāve ir smags zaudējums ne tikai
Bulgārijas tautai, kuras dižens
dēls un iemīļots vadītājs viņš ir
bijis līdz sava mūža pēdējai die-
nai, bet arī padomju tautai, kas
pazina Georgiju Michailoviču
Dimitrovu kā dedzīgu cīnītāju,
kurš bezgala uzticīgs darbaļaužu
lietai un mūsu zemju draudzības
nostiprināšanai.

PSR SAVIENĪBAS
MINISTRU PADOME

Bulgārijas Tautas Republika.
Lielās tautas sapulces

Prezidija Priekšsēdētājam

Minčo Neičevam
Sofijā

Pieņemiet. Priekšsēdētāja kungs,
Padomju Sociālistisko Republiku
Savienības tautu un personīgi
manā vārdā dziļas līdzjutibas ap-
liecinājumu sakarā ar lielā valsts
darbinieka, jaunās tautas demo-
krātiskās Bulgārijas cēlēja, Pa-
domju Savienības tautu uzticīgā
drauga Georgija Michailoviča
Dimitrova nāvi.

Viņa dzīve un nepagurstošā dar-
bība ir piemērs, kā pašaizliedzīgi
kalpot darbaļaužu interesēm. Vi-
ņa gaišais tēls vienmēr apmirdzēs
mūsu tautu draudzību.

PSRS Augstākās Padomes
Prezidija Priekšsēdētājs

N. SVERNIKS

Bulgārijas Tautas Republika.
Ministru Padome.

Priekšsēdētāja vietniekam un
Ārlietu ministram

VasilamKolarovam
Sofijā

Lūdzu Jūs pieņemt manu iz-
justo līdzjūtību sakarā ar mums
visiem dārgā Georgija Michailo-
viča Dimitrova nāvi.

Kā dedzīgu cīnītāju par mieru
un tautu draudzību mēs vienmēr
paturēsim viņu gaišā piemiņā-

A. VlSlNSKIS

Mediciniskais slēdziens
par Bulgārijas Tautas Republikas
Ministru Padomes Priekšsēdētāja
G. Dimitrova slimību un nāves

cēloni
G. Dimitrovs miris 1949. g.

2. jūlijā pulksten 9.35 no rīta-
Ilgus gadus G. Dimitrovs slimoja
ar aknu atrofisku cirrozi, cukur-
slimību un vispārēju akūtu atero-
sklerozi.

Nāve iestājās aknu nepilnīgas
darbības dēļ.

Kremļa Ārstniecība, un uni-tārās pārvalde, priekšnieks,
PSRS Medicīnas zinātņu aka-
dēmijas korespondējošais lo-
ceklis prof. P. JEGOROVS
PSRS Medicīnas zinātņu aka-
dēmijas īstenais loceklis V.
VINOGRADOVS
PSRS Medicīnas zinātņu aka-
dēmijas korespondējošais lo-
ceklis prof. V. VASILENKO
Medicīnas zinātņu kandidāts
A. FEDOROVS
KPFSR Nopelniem bagātais
ārsts G. MAJOROVS



Lielās uzvaras vārdi
Jau otro nedēļu du-

nēja lielgabali, vā-
cu fašistu bumbve-
dēji ārdīja padomju

J. SUDRABKALNS lielāē krievu taiutas
daiļos un zinātnes
vērtības, ētikas un
morāles vēlējumos.

pilsētas, no kāškrusta lidotāju lodēm
saļima nāvē mātes ar bērniem, rūkdami
vēlās asinīm aplipušie Hitlera tanki.
Nodevīgs un nežēlīgs ienaidnieks bija
ielauzies Padomju Savienībā, ko vācu
kapitālisti ar saviem rokaspuišiem tī-
koja sagrābt mi nomākt verdzības jūrā
tāpat ka Rietumeiropas valstis. Gad-
simteņiem cilvēce bija cīnījusies " par
'progresu, radījusi un krājusi kultūras
vērtības, sapņojusi par brīvības un
taisnības iekārtu, kādu savā zemē bija
nodibinājuši padomju ļaudis. Kāškrust-
nieku kapitāla ķēniņi, zvērīgās un lum-
sonigās rāšu teorijas sludinātāji, tautu
apspiedēji un iznīcinātāji draudēja sa-
graut visus cilvēka gara sasniegumus,
un dažas vecās rietumu tautas, kapita-
listisko valdību pārdotas, nodevēju ap-
mānītas, jau bija nokļuvušas visdrū-
mākajā kalpībā. Daudziem «samulsu-
si em prātiem šķita, ka vēl nepiedzīvota
barbaru nakts izpleš melnos, draudīgos
spārnus visā pasaulē.

Sai bargajā laikā atskanēja balss, Kas
drosmīgi aicināja cīņā pret mežonīga-
jiem tumsoņiem. Vīrs, kam piederēja
šī balss, skaidri zināja, ka nekādi tum-
šus varmākas nevar apturēt progresu,
nespēj pagriezt vēstures ratu atpakaļ,
Viņa ģenijā sastaroja viss labākais un
gaišākais, cildenākais un diženākais,

kas dots cilvēka prātam. Viņā ap-
vienojies liels domātājs un varens cīnī-
tājs, jaunu atziņu kaldinātājs un jauno
teoriju piepildītājs, organizētājs un
iedvesmotājs. Viņā dega dziļa, maigu-
ma un kvēlas pilna cilvēku mīlestība,
augsta brīvības mīlestība. Viņā cieši
ielūkojās dzīvē, nemaldīgi izprata die-
nas vajadzības un tuvākos uzdevumus
un lūkojās tālu nākotnē, kur viņa ska-
tam tēlojās brīvības un taisnības saules
apspīdēta un apvienota pasaule. Kur
buržuāziskie filozofi pūlās un klupa,
gļēvi atsacīja^ no aktīviem prāta slē-
dzieniem, tur drošās un cildenās balss
saimnieks nevilcinādamies devas uz
priekšu, jo viņš ietvēra sevī visas pro-
gresīvās cilvēces ilgas un nelaužamo
gribu uzvarēt lielajā cīņā par brīvību
un laimi.

Viņa bagātās gara dāvanas, viņa
augstos tikumus paskaidro un pacil-
dina viens vārds— viņš ir komunists.
Viņš cīnās milzīgajā ierinda kā visi
taisnās un svētās lietas kareivji, ziedo-
dams cīņai savas sirds asinis, visus sa-
vus gara un miestu» spēkus. Bet viņa
ieguldījums gigantiskajā brīvības kaujā
ir simt-, un tūkstoškārt.lielāks un sva-
rīgāks nekā jebkura cilā devums., jo
viņš ir komunistu rindas pirmais, viņš
ir vadonis. Viņš apvienoja padomju
tautai, visas pasaules darbā ļaudis, uz
viņu kā uz sauli,.stiepjas visas rokas,
lido visas ilgas. Viņš nešaubīdamies
pacēla savos plecos tik cildeno un neiz-
teicami smago atbildības nastu, viņam
b\ia jāizcieš ļaužu sāpes, jābūt nomodā
ik mirkli par ikvienu, kas viņam kā
tēvam un vadonim bija uzticējies. Un
viņa brīnišķīgās mīlas pilnā un gadīga,
visiem vienlīdzā tēva sirds nepieku-
sa rūpēties par bērniem, un viņa asais,
pareģonīgais, ģeniālais vadoņa, dialek-
tika, stratega prāts atrisināja vissarež-
ģītākos jautājumus, visgrūtākos uzde-
vumus, kas i>e vien padomju naidnie-
kiem un skauģiem, bet arī dažiem lab-
vēļiem likās neveicami. Ap viņu pul-
cējās nopelniem bagāti veterāni unkar-
stas jauniešu galvas, un spoži atmir-
dzēja kā zvaigznājs viņa un Komunis-
tiskās partijas izaudzēta jaunu, apdāvi-
nātu un bezbailīgu vadoņu plejada vi-
sāe frontes un aizmugures nozarēs —
lepnā" ērgļu saime. Simti miljoni Pa-
domju Savienībā devās negantajā ciņa
ar viņa un tēvzemes vārdu uz lūpām,
un viņa un brīvības vārds iedvesmoja
simtus miljonus visā pasaulē. Un viņš
novadīja cīņu līdz uzvarai.

Lai atcerētos biedra Staļina radio
runu 1941. gada S. jūlijā, ļoti daudziem
lxidomju ļaudīm šīs vēsturiskas dienas
atcerē nepavisam nevajadzēs atšķirt
i'rāmatu. Jau pagājuši astoņi gadi, bet
Staļina vārdi skan ausīs un sirdi ik-
vienam, kas tos dzirdējis. Un tos dzir-
dēja karavīri Ukrainas, Baltkrievijas
un Latvijas pakalnos un klajumos, si-
los un upju krastos, pilsētās, ciemos un.
tīrumos,kas pēkšņi bija pārvērtusies
par niknu kauju laukiem. Tos eva-
kuācijas ceļos dzirdēja padomju pilsoņi,
kas ar sāpēm sirdī bija šķīrušies no
tēvutēvu pagalmiem, kur bija iebrukuši
knškrustnieki. Aizbraucēji devās UZ
austrumiem, biedra Staļina vārdu aiz-
kustināti un spēcināti. Biedra Staļina
runu noklausījās padomju ļaudis kol-
chozei un rūpnīcās, skolās un iestādēs.
Gājēji im braucēji ielās apstājās pie
skaļruņiem, no kuriem atskanēja cīņā

.. tautas vienotāja un uzvaras
iedveipiotāja balss. Tā radīja skaidrību
laužu prātos, ickveldinēja dvēselē naidu
pret iebrucējiem, lika sirdij notrīsēt
bezgalīgā, aizrautīgā dzimtenes mīles-
tībā. Tā iedvesa spēku.

Pie jums es griežos, māņi draugi!»
Kod atceramies šos biedra Staļina ru-
nas sākuma vārdus, jūtamies no jauna
saviļņoti. Bēthovena 9. simfonijas
Siliem svinīgā uzruna draugiem vācu
tašistu nemitīgo un šausmu piln varas
darb*asiņaKu*, »**palos bija pārvērtu-
sies per baigu iz&nidčhi ne vien vScu,
bet visas cilvēces kultūrai. Augstā cil-
vēcības jēga tika paglabāta un izkopta

Puškins un Beļinskis. Itepins un Čai-
kovskis sasaucās ar padomju laikmetu,
kam Ļeņina un Staļina idejas bija pie-
šķīrušas jaunu saturu un jaunus mēr-
ķus. Staļina balss, Komunistiskās par-
tijas balss vēstīja vienīgo isto humā-
nismu, kas pavēl iznīcināt vecās pasau-
ks mūdžus, lai uzzeltu brīva ļaužu sa-
biedrība Tā rfskan no jauna mušu die-
nas, apvienodama visus progresīvos,
demokrātiskos spēkus pasaulē.

Biedrs Staļins savā runā dedzīgi aiz-
stāvēja mazo tautu tiesības, viņu na-
cionālo kultūru, viņu nākotni. Un visas
padomju tautas Lielajā Tēvijas karā
apvienojās ap biedru Staļinu, ap Ko-
munistisko partiju. Padomju ieroču
uz%'ara deva brīvību arī latviešiem, ku-
rus kopā ar citām tautām 1941. gada
3. jūlijā pieminēja biedrs Staļins. Un
tagad Staļina, Staļingradas, krievu
tautas: Padomju Savienības, VK(b)P
vārdi ir karogi, kas kapitālistiskās ze-
mēs vada cīņā darba ļaudis par savas
dzimtenes brīvību.

Neatlaidīgi, mērķtiecīgi, soli pa so-
lim, grūtību nesatrūkdamies, sekmēm
neapreibinādamies, nesaudzīgi visus
tautas naidniekus atmaskodami un sa-
triekdami, tautas gribu uzticīgi pildī-
dami, boļševiki audzināja jauno pa-
domju cilvēku, veidoja jaunu sociālis-
tisku sabiedrību, tautu sadraudzības
valsti. Boļševika vārds ir populārs un
cienīts plašās masās. Tas nozīmē uz-
ticību partijai, tautai, dzimtenei, tas
ir goda pilns vīra vārds, tas nozīmē
izturību un drosmi vislielākās briesmās
un vissmagākā darbā. Cik īsti liela un
visaptveroša ir partijas ietekme pa-
domju dzīvē, to apjaušami parāda
grandiozie darbi, kas veikti Staļina
piecgadēs. Tur komunisti vienmēr ir
pirmajās rindās. Partijas ietekme, uz-
ticība un mīlestība, kādu tai veltī visa
tauta, ar apbrīnojamu, nepieredzētu
spēku izpaudās karā pret fašistu iebru-
cējiem. Karš prasīja pilnīgu un ne-
pārtrauktu spēku saskaņotību un sa-
sprindzinājumu visām milzīgās valsts
tautām un visās dzīves jomās. Visgrū-
tākajos apstākļos bija jāveic visstrau-
jākais un reizē precīzākais darbs, pa-
domju pilsoņa morālajai stājai, prāta
asumam un fiziskajai izturībai bija jā-
pilda vairākus gadus visaugstākās pra-
sības, jāiztur vislielākā piepūle. Partija
bija izaudzinājusi iaudis, ka«? to spējā;
Partija kā magnets pievilka visus kriet-
nos, lietderīgi aktīvos raksturus, visus,
kanfr-nija^ .-dārga- -Dzimtenes- 5 attīstība;
Partijas ideāli, partijas radītie mērķi
iejūsmināja ļaužu dvēseles.- Partija tā-
dēļ arī kļuva visu uzvarai nepiecieša-
mo spēku koordinētajā un organizētāja,
iedvesmotāja un pacildinātajā.

Uzvara uz mūžīgiem laikiem vainagos
ar slavu, ar simtu miljonu siržu patei-
cību un mīlestību biedru Staļinu.
Lielajam Tēvijas karam jau veltīta*
daudzas slavējamas grāmatas, pelt ar-
vienu vēl liekas, ka starp pirmo un pē-
dējo lapu bango notikumu viļņi,' kas
šļācas pāri grāmatai, kas nav atraduši
vēl izteiksmi un māksliniecisku, ide-
jisku, vēsturisku piepildījumu. Vēl ra-
dīsies jauni darbi, paaudze sekos pa-
audzei, katra nāks ar savu perspektīvu,
ar savu vērtējumu, bet diženumā vēl
pieaugs padomju tautas varoņdarbi,
boļševiku ietekme un ieguldījums uz-
varas izcīņā, biedra Staļina vadības
nozīme, viņa ģēnija mirdzums. Kad la-
sām atmiņas, faktu krājumus vai māk-
slas sacerējumus par Lielo Tēvijas
karu, ik notikumu mirklī, ik solī jūtam
Staļina klātbūtni. Ģenerālis vai inže-
nieris, Tadžikijas kalnu gans, Jakutijas
briežkopis, ogļracis vai traktorists sa-
vās domās sarunājas ar Staļinu. Lai-
mīgs, kā saules apspīdēts, tas, kam bi-
jis lemts sarunāties ar biedru Staļinu
dzīvē. Kā visdārgākās mantas tas sa-
glabā atmiņas par šiem brīžiem līdz
mūža galam. Militārie vēsturnieki pētīs
Generalisimusa Staļina kauju operāciju
plānus un to realizēšanu milzīgajā
frontē no Melnās līdz Baltajai jūrai.
Sie ģeniālie stratēģijas veikumi sakūst
ar politiskiem, sabiedriskiem, nacionā-
liem, saimnieciskiem, ētiskiem uzdevu-
miem un sasniegumiem vismilzīgākajos
mērogos, vissarežģītākajos nostādīju-
mos. Komunisti iemācījuši padomju
pilsoni domāt valstiski, vissīkāko darbu
paveikt tā, lai tas kalpotu valsts inte-
resēm. Tas ir brīnišķīgs sasniegums.

Mums visiem zināms vīrs, kas visu
savu dzīvi ziedo darba tautas intere-
sēm, kas ar ģeniāla zinātnieka skaidrī-
bu un gaišredzību nosaka sociālisma
valsts dienas un nākotnes uzdevumus.
Viņam aizrautīgi un neatlaidīgi seko,
viņa plānus realizē darba ļaudis mūsu
mīļajā Latvijā un visā Padomju Savie-
nībā, no viņa mācās jaunās demokrāti-
jas valstis. Ap viņu pulcējas visi, kam
dārga savas tautas un visas cilvēces
brīvība, viņa vārds spulgo kā dimants,
pret kura gaismu sadrūp visi tumsoņu
noziedzīgie nodomi.

Varenas atmiņu, pārdomu un sapņu
drūzmas uzbango, kad atceramies
biedra Staļina 1941. gada 3. jūlija radio
runu. Ļaudis novērtē, cik tālu viņi
tikuši pēckara gados, apsver, kas jāveic
tuvākajās dienās. Strauji rit padomju
dzīve.. Un visur un allaž jūtam kā va-
dītājus un iedvesmotājus, kā savus vis-

tuvākos draugus Partiju un Staļinu.

SOCIALISTISKĀ REALISMA NOVELE
(Sakara ar Žaņa Grīvas grāmatu „Viņpus Pirenejiem")

Ievērojamais sociālistiskā reālisma
teorētiķis, nelaiķis A. A. Zdanovs, pa-
domju rakstnieku pirmajā kongresā
pirms kādiem 15 gadiem teica vēl šo-
dien vērā liekamus vārdus:

«Nevar būt par dvēseļu inženieri, ne-
protot literatūras darba lechniku,
pie kam jāpiezīmē, ka rakstnieka dar-
ba technikai piemīt vesela virkne spe-
cifisku, sevišķu īpašību. Darba rīku
paveidu mums ir daudz. Padomju lite-
ratūrai ir visas iespējas izlietot visus
šos darba riku paveidus (žanrus, stilus,
formas un literārās radīšanas paņēmie-
nus) visā to dažādībā un pilnībā, atla-
sot visu to labāko, ko šajā novadā iz-
veidojuši iepriekšējie laikmeti. No šī
viedokļa darba technikas apgūšana,
visu laikmetu literārā mantojuma kri-
tiska apgūšana ir uzdevums, bez kura
atrisināšanas jūs netapsit par cilvēku
dvēseļu inženieriem. Mums vajadzīga
augsta mākslas sacerējumu meistarība.»

Pašā sociālistiskā reālisma reālistis-
kajā pamatbūtībā tiešām ietveras viss
tas labākais, ko izveidojis iepriekšējo
laikmetu klasiskais reālisms. Tāpēc vel-
tīgas bija veselas, tagad jau likvidētas,
ideālistisku formalistu grupas pūles iz-
dzīt reālismu no sociālistiskā reālisma
un tā vietā ietilpināt sapņu romantiku.
Tāpat steidzīgi likvidējami ieskati, ka
laba un skaista ideja pati par sevi
atrodot labu un skaistu izpausmes
formu, A. A. Ždanova autoritatīvais
norādījums veidojuma technikas māk-
slai piešķir līdztiesīgu vietu idejiska
literatūras darba organiski vienotā
kopumā. Kritikas analizei tā jāpār-
bauda tikpat rūpīgi kā sacerējuma sa-
turs.

Uzņemdams un turpinādams klasis-
kās prozas žanrus — stāstu un romānu,
paceldams tos augstākā idejiskuma
un mākslas pakāpē, sociālistiskais reā-
lisms tāpat turpina arī noveles nozari,
paturēdams tās svarīgākās kontūra?,
veido pavisam jaunus variantus ar sava
laika -saturu un no tā izaugošām iz-
pausmes formām. Tāds jauns noveles
paveids ir mūsu kara novele.. Par

'"'meistardarbienrsājā žanrā saucami A»
Griguļa *Nags* ,--«Ciaur uguni un ūdeni»
un..#V*ena£-;i#?oiBakts,. ;e!l0a>>. .-..-

Žaņa GrīvasSpānijas novelēm tuvā-
ka ārējā līdzība ar klasisko paraugu.
Tāpēc interesanti salīdzināt un redzēt,
cik tālu un kādā kārtā sociālistiskā
reālisma žanrs pēc kādiem sešiem ga-
du simteņiem ir atgājis no sava pirfti-
veida unkādus aptuvenus vilcienus no
tā viņš paglabājis.

Klasiskā novele ir izaugusi no aņti-
? kās erotiskās tautas pasakas ? (Mīlē-
tas pasaka», SibarieSu stāsti) ' un
no franču satīriskajiem fabljo, šī
pirmā tautas protesta pret feo-
dālo varmācību, reliģisko tumsonību un
liekulīgo morāli. Bokačo Dekartfe-
rona simts noveles Itālijas renesanses
Kvatročentā (14. g. s.) ir klasiskās no-
veles stūrakmens un paraugs, kam ra-
dušies simtiem sekotāju visās kultūras
zemēs. Bokačo novele ir viens no vis-
lielākajiem spēkiem, ko renesanse met
grandiozajā pasaules kultūras apvērsu-
ma cīņā. Cieši saistīta pie anekdotiska
notikuma, intrigas un fabulas, renesan-
ses novele nepazīst dabas aprakstu, cil-
vēkā uzsvērta tikai galvenā rakstura
īpašība, cilvēks tur nav personība, bet
tikai komiska vai traģiska figūra. Šī
novele ir notikuma vai situāciju tēlo-
tāja, psieholoģija, filozofija un morāle
viņu tiaši neinteresē — taisni pasau-
līgajā amoralitātē tās spraigi izaicino-
šais, feodālo reliģisko didaktismu ārdī-
tājs spēks.

No klasiskās noveles saknes izaugu-
šas divas plašas atzares ar diametrāli
pretējām tendencēm. Buržuāziski ideā-
listiskā, ieguvusi savā mantojumā re-
nesanses stāstnieku vaļību tikumu tē-
lojumos un vēstījuma drastisko for-
mu, imitēdama veco izpausmes stilu,
izvērzdamās tīrā artistiskā iormalisti-
kā, centās tajā ietilpināt pēc iespējas
vairāk savas publikas jutekļus un in-
stinktus kairinošu pikanteriju, līdz ka-
mēr dekadenti to pārkārto par izmo-
cīta perversa seksualisma krātuvi. Ot-
rais virziens turpināja renesanses no-
veles reālistisko tradiciju. Paturēdams
ciklisko veidu, tas Idejā un stilā rad-
niecīgas noveles necentās ikreiz ie-
spraukt zināmā ģeogrāfiskā aplocē, bet
virknēja tās ap zināmas idejas pave-
dienu, centrālo motīvu izzarodams da-
žādu laikmetu, kultūru un sociālās vi-
des variantos un mācīdamies no liela-
jiem klasiķiem noveles technikas meis-
tarību — tēlojuma saistīšanu pie no-
robežota notikuma vai problēmas,
fabulas koncentrāciju, vēstījuma sprai-
gu, dramatisku risinājumu, visu izteik-
smes līdzekļu vislielāko koncentrāciju.

ANDREJS UPlTS

Ar lielākam vai mazākām sekmēm,
es pats esmu daudz un čakli mācījies
no lielajiem noveles meistariem, šis un
tas no šajā skolā iegūtā droši vien būs
saskatāms manos ciklos (Metamor-
fozas, Kailā dzīvība, Stāsti par mācī-
tajiem) .

Par kaut kādu tiesu ietekmi Zaņa
Gt ivas novelēs runāt nav iemesla. Bet
ja tomēr tur bieži saskatāmi seno meis-
taru mākslai radniecīgi vilcieni, tad
tas tikai apliecina toreizējā revolucio-
nārā reālisma lielo spēku, kura ieviļ-
ņojums vēl pēc tik ilgiem laikmetiem
ar dažiem elementiem var ataust no-
veustikas mākslā.

Zaņa Grīvas noveļu cikla ģeogrāfis-
kā aploce ir ļoti plaša — visa lielā ze-
me «viņpus Pirenejiem». Plašs arī lai-
ka iejoms — pēdējais gadu desmits
šīs zemes vēsturē ar prelūdiju vēl at-
tālākā pagātnē. Ar politisku un par-
tejisku dedzību autors tēlo spāņu tau-
tas revolucionāro trauksmi dēļ brīvības,
parādīdams to dažādos notikumos un
dažādu ļaužu slāņu pārstāvjos. Lasī-
tājs redz satricinošu traģēdiju ar vēs-
turiskām vai rakstnieka izdomas vei-
dotām epizodēm un no dzīves īstenī-
bas izaugušiem varoņu tēliem, kas val-
dzina, ierosina, iekvēlina tajā grandio-
zajā cīņā, ko ne vien Spānija, bet visas
pasaules tautu demokrātija padomju
tautas vadabā patlaban izcīna pret pa-
vergotāju fašistisko imperiālismu.

Krājumu ievada divas noveles, ku-
rām šķietami nebūtu tieša sakara ar
revolucionārās republikāniskā s Spāni-
jas likteni. Estremaduras avju
gans, lielais spēlmanis un dziedātājs,
asprātīgais pārgalvis un visa miestiņa
mīlulis, liekas tiešs pēctecis renesanses
nebēdņu romāna varonim. Stāsts par
to, cik smalki viņš izmuļķo pilsētas gal-
vu, tiesnesi un kārtības sargus, visos
raksturīgos vilcienossakrīt ar tām pa-
sakām, ko tautas sacerējušas uzmudi-
nājumam un stiprinājumam cīņā pret
saviem..:d^spptienv.—. valdniekiem. 6§<iv
^da ieskaņa Zaņa Grīvas krājumam ir.
īsti izdevīgs, labi apsvērts cikla kom-

\'?pozici(ja(fc ^paņ^miens. Anekdotiskā > no-
velīte slēpj sevī dziļu idejisku kodolu:
tā liek nojaust spāņu vienkāršās darba
tautas dzīvespriecīgo, brīves slāpstošo,
nepiekāpīgi spītīgo raksturu, līdz ar
to parādīdama vēsturiskos cēloņus ka-
raļvaras. gāšanai, republikas nodibinā-
šanai un vēlākai nesalaužamai pretes-
tībai Franko asiņainai diktatūrai. Tā
ir skanīga prelūdija, kuras motivi skan
cauri visai Zaņa Grīvas grāmatai.

Kalējs Deviņvīruspēks tāpat rakstīta
«reālistiskas pasakas» paveidā, sim-
boliski skicēdama ļaužu masu no-
skaņojumu karaļvalsts krišanas priekš-
vakarā.

Satura ziņā viena no vissvarīgāka-
jām novelēm krājumā ir Diera tā
kunga kalps, kurā mācītājs Ca-
mora parādīts tieši fašistiskā apvērsu-
ma brīdī, 1936. g . 18. jūlijā. Vajag ti-
kai atcerēties, ar kādu niknumu visa
fašistiskā un katoliskā pasaule aizstāvē-ja Franko intervencijas svētību un re-
publikas sagraušanas nepieciešamību.
Ellišķās krāsās iztēloja bezdievju «bries-
monības» gadu simteņu tumsonības pe-
rēkļu klosteru likvidēšanā, viņu zemes
atdošanā zemniekiem, svēto pateru,
mūku un mūķeņu padzīšanā nosilti ie-
sēdētām ligzdām. Visu šo parazītu simt-
tukstošus novele parāda raksturīgā
«dieva kalpa» jezuīta tipā, kas apvēr-
suma brīdī rāpjas baznīcas tornī zva-
nīt trauksmi un tad no paslēptuves ap-
šauj republikas kareivjus . Pa pēdāmviņam līdzi seko uzticīgā kalpone Kati-
lina, apzīmēdama tās apmuļķotās, stul-
bas un aklās masas, kas tajā laikā kal-pībā un klusībā vēl ieaugušas tikpat
cieši kā savu pašu ādā. Abu šo sub-jektu būtība visspilgtāk atklājas svētā
dieva nama aizdedzināšanā: «Camoraatlēca atpakaļ, pieskrēja pie altāra unnorāva no tā svētās Marijas attēlu Arkāju viņš piemina bībeli pie cietā klo-na un izrāva žūksni apdzeltējušu lapu.Visu sasviedis kaudzē un izvilcis no ka-batas sērkociņus , viņš uzvilka uguni unPiebāza dzelteno liesmiņu sausajai pa-pīru kaudzei.» «Katilina brīdi padomā-ja, tad atspērās ar vienu kāju pret zel-tītu ozolkoka krucifiks,, ,,„ „
cruib- i «"ut.uiK.su un ar visuspeķu lauza-io uz leju. Ugunsgrēkskļuva arvien lieJāks Un lielāki"

P^soņ u karš, Spānijas republikāņuizm susi cma pret frankistiem funitahešu fašistiem aizņem Zaņa Grī-

ron tm ^ -!TPie zinl«m - va-reniem, un jādomā*dara to uz novē-rojumu un pieredzes pamata: jaunatnei
par visu dārgāka ir brīvība . tās labad

viņa dodas jebkādās briesmās , izlieto-
dama vecākiem cilvēkiem neiespējamu
drosmi, apķērību un izdomu. Mazai»
vīna pārdevējs Huanito izved cauri
fašistu sardzei vīna tukšu, bet ar
šautenēm pilnu vīna mucu un piede-
vām vēl uz tās piesietu falangistu.
Mazliet neticams notikums gan izklau-
sās, bet tas neko nekait: jaunatnei rak-
stītā literatūrā allaž nepieciešamai
spilgtākas krāsas, un daudzkārt piedzī-
vots, ka dedzīgie jaunieši pratuši prak-
sē to piepildīt, ar ko viņus ieliesmināju-
si rakstnieka dzīvā iztēle.

Sirsnīgs un aizkustinošs Ir stasui
par friziera Zēnu ar stikliņu, kas
traucas aizvest kaujas laukā atrasto
stikla gabalu, ko ielikt mātes namiņa
logam, bet ar visu dārgo mantu dabū
galu no fašistu lidmašīnas bumbas.

Apmēram puse noveļu tēlo satriektā»
republikas partizānu cīņas. Stāstā par
to, kā Marks meklē Šauteni, kau-
jās acis zaudējušā republikāņa dē-

lēns tikai pēc raibiem un kļūmīgiem
notikumiem un sarežģītiem pārdzīvo-
jumiem atrod vienīgo līdzekli, kā glāb-

ties no fašistu terora — šauteni, un
vienīgo ceļu cīņā par savām cilvēka
tiesībām — pie partizāniem. Bet parasti
Žanis Grīva tēlo šo varonīgo jauno pa-
audzi jau pilsoņu karā un partizānu
gaitās nobriedušu, līdz" nāvei un pašā
nāvē nesalaužami uzticīgu brīvības ka-
rotāju zvērestam un tautas lietai. Tādi
ir Lola un Amadeo Don-Kic/ iota
dzimtenē un Laurensia un Fernan-
do Pie Baltās akas.

Bet varoņus nav audzinājis tikai pē-
dējo gadu partizānu karš. Cīņa pret
karalisko tirāniju republikas ideāla
vārdā sākusies jau tajos gados, kad de-
viņvīruspēka kalējs tautas teikā vai
rakstnieka fantāzijā lika Alfonsam
XIII pašam izkalt zobenu, ar ko no-
cirst patvaldniecības un kapitālistu
tirānijas galvu. Jau. sen pirms Franko
ir uzaugusi tā vecā paaudze, kas Zaņa :
Grīvas novelē Dinamiteros sūta
veco kalnraci iet bojā, uzspridzinot
šachtu līdz ar visiem durkļotiem fa-

1 'langistiero, Palatnosas cie.n%ajt:peJniekffĶ.:-
vecajam Ventero, dēlu -un tā bied-

rus- „jglēbjot„ uztriekt aavUr laivu
ar tankistiem klinti, bet Lolis
tēvam Francisko, Arī ārpus nelegālās
kustības' stāvošam, būt nesavaldīgam
dumpiniekam, mest patiesību acīs kat-
ram vairmākam un nelietim.

Sīs īpašības, kā fokusā sapludinātas,
tiek redzamas pēdējā novelē, partizāna
Kristino Garsias piemiņai. Līdz nāvei
nomocīts, salauztiem kauliem un saka-
pātām miesām uz klona gulēdams, viņi
vēl paspēj uzrakstīt un izsūtīt bied-
riem zīmīti , kurā starp citu ierakstīts
slavenais teikums: «Arī tad, ja man
būtu tūkstoš dzīvību, es tās atdotu par"
tautas uzvaru un Spānijas brīvību»
7.?ņņ Grīvas varonis atkārto novelē to,
ko tiešām īsi pirms nāves teicis sagūs*
tais partizāns Garsia-. Tas pats rakstīt»
ikviena spāņu brīvības cīnītāja apziņā
un apņēmībā. Noveļu varoņi var būt
izdomāti, gars, ko tie sevī nes, ir pati
īstenība.

Sociālistiskais reālisms vairs nepa-
zīst >separato, suvereni individuālo rene-
sanses varoni, kas par tādu tapa, spī-
tīgi sasliedams savu personību pretī
laikam un tā tendencei. Sociālistiskā
reālisma noveles varoni tieši izceļ tau-
tas apgarojums, masu revolucionārā
trauksme, viņš ir tikai vienstarp
tūkstošiem, lai arī tas stiprākais un
kvēlākais, viņa individuālajam darbam
tikai tad īsta nozīme, ja tas organiski
iekļaujas kolektivi veicamās cīņas eta-
pu virknē. Viena no Zaņa Grīvas no-
veļu krietnākajām, gan ne konsekventi
ievērotām īpašībām ir tā, ka viņš pra-
tis atsevišķu tēlojamo varoņdarbu pa-
celt no atrautības un savrupības, iesais-
tīt to kā dabīgu un saprotamu sastāv-daļu spāņu tautas kopīgajā brīvība»
cīņas gaitā, tā piešķirdams savai grā-
matai aktuālas, virzītājas, laikmetiskas
mākslas nozīmību.

Zaņa Grīvas noveļu vēstījums rit vie-
nā laidā, bez atkāpinājumiem un sānu
izlokiem, sazarojumiem un attekām.
Tā katra novele izveidojas par noslēg-
tu, patstāvīgu vienību, reizē ar to kā
pakārtots variants iesaistīdamās vadī-
tājas idejas vispārējs vērienā. īsta»
noveles īpašība ir arī Zaņa Grīvas sko-pā, lakoniskā izteiksme ar apvaldītu,iekšēji ieslēptu emocionālu spriegumu,
kas neizplūst liriskās lamentacijās ro-
mantiskā varoņu deklamācija, plašo»
dvēseles pārdzīvojumos un notikumuun personāžu papildu raksturojumos^nmo^ivacljs. Kā visj labi novelisti,
m?, I*.va turaa aiz saviem «iivākiemuji%iņu darbiem, Jaudams tiem pašiem

Pārliecināt lasītāju par savu dzīvo īste-nību un patiesīgumu. Vienīgais izņē-
Turpinājura» 4. lapai pus*



Rīga sagaida dārgus viesus
Rīgas teātra mākslas dzīvē izcils no-

tikums — Padomju Latvijas galvaspil-
sētā viesojas viens no redzamākajiem
slavenās krievu skatuves mākslas pār-
stāvjiem, cienījams līdzgaitnieks spožo
Maskavas teātru saimē — Ļeņina kom-
jaunatnes vārdā nosauktais teātris.

Izcilie viesi Rīgā ieradās piektdien, 1.
jūlijā. Viņu sagaidīšana izvērtās par
latviešu un krievu tautas draudzības
jūsmīgu demonstrējumu, par paticas
cieņas un mīlestības apliecinājumu va-
renajai krievu teātra kultūrai.

Sagaidītāju vidū bija Latvijas PSR

Ļeņina komjaunatnes vārda nosauktā teātra sagaidīšana Rigas stacijā Attē-
lā (no kreisās): PSRS tautas mākslinieks Ed. Smiļģis, KPFSR tautas māk-
sliniece S. Hiacintova, LPSR Ministru Padomes priekšsēdētāja vietnieks J.
Ostrovs un PSRS tautas mākslinieks i. Beraeņevs j, Krasta foto

Ministru Padomes priekšsēdētaja viet-

nieks J. Ostrovs, Rīgas pilsētas izpild-
komitejas priekšsēdētāja vietas izpil-
dītājs J- Pupurs, Mākslas lietu pār-
valdes priekšnieks Fr. Rokpelnis, iz-
cilākie Padomju Latvijas teātra dar-
binieki — PSRS tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts Ed. Smiļģis,
LPSR tautas mākslinieks, Staļina prē-
mijas laureāts A. Amtmanis-Briedītis,
LPSR tautas māksliniece. Staļina prē-
mijas laureāte E. Pakule, Staļina prē-
mijas laureāts R. Zandersons, Staļina
prēmijas laureāts A. Filipsons, LĻKJS
CK sekretāri A. Aleksandrovs un P.
Dzērve, sabiedrisko un kultūras orga-
nizāciju pārstāvji, studenti un skolu
jaunatne,

Padomju Latvijas mākslas darbinie-
ku vārdā viesus apsveica Ed. Smiļģis.
Sirsnīgiem vārdiem viņš cildināja krie-
vu tautu, tās augsto kultūru, tās teātri,
kas vienmēr bijis un būs paraugs lat-
viešu māksliniekiem, neizsīkstošs avots,
no kura mēs smeļam labākās ieros-
mas savas nacionālās teātra kultūras
celšanai. Latviešiem dārgs viss, kas nāk
no Maskavas. Tuvi un dārgi mums ir
ari Maskavas teātri. Vienu no tiem ta-
gad sveicam savā republikā. Savu uz-
runu beidzot. Ed. Smiļģis sumināja
Ļeņina komjaunatnes vārdā nosauktā
teātra dižākos darbiniekus — teātra
māksliniecisko vadītāju PSRS tautas
m ;".tslinicku, Staļina prēmijas laureātu
I. Berseņevu, KPFSR tautas māksli-
n i eci Staļina prēmijas laureāti S. Hia-
datovu un KPFSR tautas mākslinieci,

tu draudzība, cieņa un sadarbība ir

padomju dzīves varenais spēks, kas
dara mūs lielus un neuzvaramus. Tā-
pēc viens no svarīgākajiem padomju
mākslas uzdevumiem, tās goda lieta ir
kopt un attīstīt tautu draudzību. Arī
tagadējās viesizrādes ir posms šai cil-
denajā darbā. Savas uzrunas nobeigu-
mā I. Berseņevs sumināja latviešu te-
ātri un t§ darbiniekus.

Kad atbraukušie mākslinieki devās
uz viesnīcu, viņu rokās bija veseli
ziedu klēpji. Desmiti un simti jauniešu
— vidusskolnieki, FRA skolu audzēkņi,
teātra institūta studenti — nāca pie
viesiem, apveltīja viņus ziediem, aici-
nāja ciemos uz savām skolām ^

un
or-

ganizācijām.
Vakar Drāmas teātri notika maska-

viešu pirmā viesizrāde. Izrādīja brāļu
Turu lugu «Savrupmāja šķērsielā».
Kuplā skaitā sanākušie skatītāji izrādi
uzņēma ar jūsmīgu atsaucību.

Ļeņina komjaunatnes vārdā nosauk-
tais teātris Rīgā viesosies līdz 20. jū-
lijam. Viesizrāžu repertuārā uzņemtas
teātra labākās izrādes, kurās pārstā-
vēta krievu padomju dramaturģija, kā
arī krievu un Rietumeiropas klasika.
Skatītājiem būs izdevība iepazīties ar
4 padomju lugām — K. Simonova «Tā
arī būs», brāļu Turu «Savrupmāja
šķērsielā», L. Agranoviča «Logos deg
gaisma» un VI. Poļakova «Negaidīja».
Krievu klasiku pārstāv Ļeva Tolstoja
luga «Dzīvais mironis», bet Rietumei-
ropas klasiku — C. Dikensa «Mūsu ko-
pīgais draugs» un H. Ibsena «Nora».

Staļina prēmijas laureāti S. Birmani.

Rīgas jaunatnes vārdā apsveikuma
runu teica LĻKJS CK sekretārs A.
Aleksandrovs. Viņš uzsvēra Ļeņina
komjaunatnes vārdā nosauktā teātra
lielo lomu jaunatnes audzināšanā. Jau-
no padomju varoņu tēli, kas tik spilgti
parādīti uz šā teātra skatuves, iedves-
mojuši un mobilizējuši lieliem varoņ-
darbiem daudzus tūkstošus jauno skatī-
tāju. Latviešu jaunatne tagadējās vies-
izrādes gaida ar sirsnīgu gandarījumu
un pateicību.

KPFSR tautas mākslinieks I. Berse-
ņevs atbildes runā izteica prieku par
izdevību uzstāties Rīgā. Siltus vārdus
viņš veltīja krievu un latviešu teātra
mākslinieku draudzībai, kas tik kupli

Līgo svētkos Barvea netika VKakee apriņķa dziesma diena. Attēli: Daled apriņķa apvienotai» koris. Virsdiriģenta «, Artura Birnson* P. Lapiņa foto

uzplauka pirms diviem gadiem, Dailes
teātrim viesojoties Maskavā, un kas no
gada gadā aug arvien stiprāka un dai-
ļāka. Izcilais viesis nodeva rīdzinie-
kiem Maskavas mākslinieku un publi-
kas sveicienus un paziņoja, ka maska-
vieši ar interesi gaida mūsu Drāmas
teātra viesizrādes, kuras vēl vairāk
tuvinās krievu un latviešu teātri. Sav-
starpēja radoša sasniegumu apmaiņa
palīdz augt padomju mākslai, asina un
spodrina mākslas ieročus, palīdz māk-
sliniekam kalpot savai dzimtenei». Tau-

VLsi šie uzvedumi spilgti raksturo
Ļeņina komjaunatnes teātra māksli-
niecisko briedumu un īpatnējo seju.
Padomju lugu inscenējumos galvenā
uzmanība veltīta tam, lai visā plašu-
mā un daudzpusībā atspoguļotu jaunās
īpašības, jaunās morālās vērtības, kas
radušās padomju sabiedrībā un katrā
atsevišķā padomju cilvēkā un kas to
pacel augstu pāri kapitālistiskajai
sabiedrībai un kapitālistiskās sabied-
rības cilvēkam.

Klasisko lugu traktējumā akcentēts
atmaskojošais motivs, ar lielas reālis-
tiskas mākslas spēku parādīts kapitā-
listiskās sabiedrības zemiskums. mant-
rausība, šīs sabiedrības locekļu neat-
šķetināmās pretišķības.

Latviešu komponisti rāda Maskavā savu jaunradi
PSRS Padomju komponistu savieni-

nības valde, pārkārtojot savu darbu
saskaņā ar VK(b)P CK vēsturiskajiem
lēmumiem par muziķu, pievērš lielu
uzmanību radošu saišu nostiprināšanai
ar brālīgo republiku komponistiem. Ar
biedrisku kritiku un paškritiku palī-
dzēt nacionālo republiku komponistiem
jo pilnīgāk un dziļāk apgūt sociālistis-
ko reālismu mūzikas daiļradē, atbalstīt
visu vērtīgo, ko sasniegušas nacionālās
mūzikas kultūras, — tādi ir tie pla-
šie uzdevumi, kas veicami Vissavienī-
bas Padomju komponistu savienībai.
Tamdēļ jo nozimīgi kļūst jaunie pasā-
kumi, ko sākusi realizēt PSRS Padom-
ju komponistu savienības valde, rīko-
jot atsevišķu nacionālo republiku kom-
ponistu jaunrades atskaites Maskavā.
Nesen ar saviem jaunajiem darbiem
Vissavienības Padomju komponistu sa-
vienības valdi un Maskavas muziķus
iepazīstināja Latvijas padomju kompo-.
nistu grupa — J. Mediņš, A. Skulte,
J. Ivanovs un N. Grīnfelds. Iepazīšanās
ar minēto komponistu jaunradi saistī-
jās ar visas Padomju Latvijas mūzikas
stāvokļa vērtējumu.

Atsevišķās sanāksmēs apsprieda J.
Ivanova 6. simfoniju, N. Grinfelda ope-
ru «Daina», A. Skultes baletu «Spēlēju,
dancoju» un virkni mazākas formas
darbu, kas bija sagatavoti atskaņoša-
nai uz magnetofona lentes. A. Skultes
balets «Spēlēju, dancoju» radīja dzīvu
atsaucību, kā ar savu loti interesanti
izveidoto libretu (pēc Raiņa lugas to
darinājis P. Aboļimovs), kas pauž tau-
tas gaišo, radošo spēku varenību un
cēlumu, tā it sevišķi ar muziķu. Visi
apspriedes dalībnieki atzīmēja baleta
mūzikas fantāzijas bagātību, dzīvo tau-
tisko raksturu, krāšņumu. Pozitivi no-
vērtējot autora tieksmi simfonizēt ba-
leta muziķu pēc lielo krievu meistaru
parauga, daži izteica zināmas šaubas
par atsevišķu mūzikas posmu dejisku-
mu. Autoram der padomāt par noapa-
ļotu, īsteni dejisku posmu ieviešanu,
sevišķi varones Leldes raksturojumā,
arī paplašināt tautas gaviļu izpausmi.
Var vēlēties arī vairāk kontrastu mū-
zikā, pilnīgāku līdzsvaru starp reālo
un fantastisko elementu.

N. Grinfelda operā «Daina» ar Fr.
Rokpeļņa libretu, kas stāsta par latvie-
šu senajām cīņām pret vācu iebrucē-
jiem, tika saklausita mūsdienu padom-
ju tautai tuva ideja par varonīgu brī-
vības cīņu, par patriotisku uzupurēša
nos savas tautas labā. Atzīmējot plaši
izveidotās operiskās forma— ārijas,
ansambļus, korus, labi Izkopto lirisko
elementu, autoram pārmeta tautiski
patriotiskās līnijas nepilnības, zinā-
mus muzikālās dramaturģijas trūku-
mus gan atsevišķu personu raksturoju-
mos, gan vēļ neatrisinātajā finālā. Lib-
reta galvenais trūkums tāds, ka tas
tautai ierāda pārāk pasivu lomu. Pēc
šo trūkumu novēršanas «Daina» spēj
kļūt par darbu,kas ieteicams uzvešanai
— tāds slēdziens izskanēja apspriedē.

J. Ivanovs savā 6. simfonijā par tē-
mu ņēmis Latgales veco un jauno dzi»
vi, gan nesaistot šo tēmu ne ar kādu
konkrētu programatisku izveidojumu.
Darbs vēl nav gluži pabeigts — trūkst

fināla. Noklausoties triju pirmo daļu
un fināla ievada klavierizvilkumu (to,
kā ari operu «Daina» izpildīja H.
Brauns), apspriedes dalībnieki vien-
prātīgi konstatēja, ka autors, vēlreiz
apliecinot savu ievērojamo talantu un
prasmi, uzrāda tieksmes atbrīvoties no
agrākajiem formālisma žņaugiem, cen-
šas apgūt skaidru, reālistisku mūzikas
valodu. Bet pārkārtošanās process vēl
nav pabeigts, vēl nav pārvarēta zinā-
ma subjektivistiska patvaļība, brīžiem
trūkst atbrīvotas melodiskas elpas,
skaidra un pārliecinoša formas veido-
juma. Kur autors ļauj ieskanēties dzī-
vajām tautiskajām stigām, piemēram
Latgales dejas melodijai simfonijas tre-
šajā daļā — skerco, tur rezultāts vis-
labākais. Tas rāda autoram vienīgi
pareizo ceļu: uz tautu, laukā no kabi-
neta noslēgtības. aicina ieskatīties
mūsdienu Latgalē ar tās lielajām
sabiedriskajām pārvērtībām. Jau sa-
sniegtais parāda, ka komponistam ir vi-
sas iespējas, lai atrisinātu šo uzdevu-
mu. J. Ivanova nelielās klavieru variā-
cijas ar savu skaidrību, vienkāršību un
sirsnību, kura turklāt apvienota ar
svaigu, asprātīgu apdari, guva nedalītu
piekrišanu.

No mazāku formu darbiem augstu
novērtējumu guva Jēk. Mediņa klavie-
ru sonatina ar savu veselīgo, dzidro,
tautā smelto emocionalitāti, meistarisko
faktūru. Sis darbs pelna, lai to iekļau-
tu padomju pedagoģiskās mūzikas re-
pertuārā. Jēk. Mediņa 2 tautas dzies-
mu apdares atzītas par paraugiem
skaidrai, vienkāršai pieejai tautas meto-
dikai. Te izcelts un pasvītrots tautas
melodikas daiļums un košums, neaiz-
ēnojot to ne ar kādiem patvaļīgiem pie-
blīvējumiem. Divās dziesmās ar Puš-
kina tekstiem saklausāmas labas krie-
vu klasiķu tradīcijas. Tika kritizēta zi-
nāmā mērā restaurējoša, nevis dzīva,
radoša pieeja tradīcijām. Asāku kritiku
saņēma Jēk. Mediņa maršs un valsis
putēju orķestrim. Atzinīgi novērtējot
komponista pievēršanos šim vajadzī-
gajam žanram, visi vērtētāji tomēr no-
rādīja uz šo darbu šabloniskoraksturu,
dzīvu, mūsdienas intonāciju trūkumu,
kas spētu saistīt klausītājus. Piekrišanu
rada A. Skultes dzīvās estrādes dzies-
mas «Ei. kaimiņi», «Ziedēj mana kvie-
šu druva» un divi kori. No N. Grinfel-
da trim solo dziesmām, kurās novērtē-
ja autora tieksmi rast līdzsvaru starp
dziesmas un romances tipisko raksturu,
visvairāk atzinības guva «Rīta dzies-
ma» (J. Vanaga teksts) ar savu gaišo,
mundro, tautisko noskaņu, J. Ivanova
otrā, lēnā daļa no čella koncerta ne-
ļāva spriest par šo darbu visumā, bet,
pozitivi novērtējot autora cenšanos pēc
emocionāla, cildena melodisma, daiļska-
nības, daži apspriedes dalībnieki aiz-
rādīja, ka arī šai darbā komponists
vēj nav pilnam atbrīvojies no tādiem
trūkumiem kā uzbūves neskaidrība,
pārmērīgi izraibināta harmonika u. c

Tika atskaņoti arī daži A. Kalniņa
darbi. Tautas dziesmu apdares viru
korim nedalīti valdzināja klausītājus,
turpretim viņa koris «Ave, sol» (Raiņa
teksts) atvēsināja ar dzīvas emocionali-
tātes, dabiska, pārliecinoša mūzikas ri-
sinājuma trūkumu.

PSRS Padomju komponistu savienība
notika koncerts, kurā latviešu kompo-
nisti tikās ar Maskavas mūzikas sa-
biedrības pārstāvjiem. Daudzie klāteso-
šie, kuru vidū bija tādi izcili pa-
domju muziķi kā An. Aleksandrovs, I.
Saporins. V. Muradeli, T. Chreņņikovs
u. c, noklausījās Jēk. Mediņa referātu
par Padomju Latvijas muziķu un jo
atzinīgi uzņēma priekšnesumus, ko
sniedza Vissavienības radiokomitejas
soliste Tamāra Zuravļeva (J. Mediņa
dziesmas ar Puškina tekstiem), pianists
IgorAptekarevs (J. Ivanova variāci-
jas) . Latvijas valsts konservatorijas
studenti Zermena Heine (A. Kalniņa
dziesmas, ārijas no N. Grinfelda operas
«Daina»), Ksenija Pētersone (J. Mediņa
tautas dziesmu apdares, A. Kalniņa un
A. Zilinska dziesmas), Jāzeps Lind-
bergs (izvilkumi no A. Skultes ba!eta
«Spēlēju, dancoju»). Nobeigumā vakara
apmeklētāji ar dzīvu interesi noskatī-
jās filmu «Rainis», kurai muziķu rak-
stījis A. Skulte.

Latviešu komponistu jaunrades no-
vērtējumā piedalījās PSRS Padomju
komponistu savienības ģenerālsekretārs
T. Chreņņikovs, sekretārs V. Kuchar-
skis, M. Culaks. Ziņojumu sniedza V.
Fese. kas vada Baltijas republiku sek-
ciju pie nacionālās mūzikas komisijas.

Latviešu komponisti Maskavas mūzi-
kas darbiniekiem parādīja virkni
skaņdarbu dažādās mtftikas formās un
žanros. Tas liecina par radošo interešu
daudzpusību. Latviešu komponistu dar-
bos arvien ievērojamāku vietu ieņem
padomju tematika. Savā jaunradē skaņ-
raži meklē reālisma ceļus un tiecas
pārvarēt formālisma kaitīgās ietekmes,
kas agrāk bija zināmā mērā parādīju-
šās. Bet, pārkārtojot savu darbu pēc
vēsturiskajiem partijas CK lēmumiem
par muziķu, latviešu komponisti vēl
atrodas savu uzdevumu atrisināšanas
sākumā. Padomju tēmai latviešu mū-
zikā vajag skanēt daudz dziļāk un pār-
liecinošāk. Vēl vāji attīstīti masu mū-
zikas žanri, īpaši jūtama masu dzies-
mas atpalicība. Trūkst nelielas formas
programatiskas mūzikas un citu popu-
lāru darbu. Bet galvenais ir laik-
metīgas padomj u operaun baleta
trūkums. Daļa vainas šeit gulstas arī
vz LPSR Operas un baleta teātri kas
ir pārāk inerts darbā ar komponistiem.
Pārmetama arī kūtrība, ar kādu teāt-ris piegājis pie jau esošiem latviešupadomj u komponistu darbiem kas ne-pārprotami pelna uzmanību kā ar savutematiku, tā ar māksliniecisko kvalitāti
un kuru uzvešana tikai sekmēs padom-ju tēmas attīstību latviešu muzikālajā
teātrī.

Visumā jaunrades atskaite vēlreiz
apliecināja, ka latviešu komponisti ir
spocīgs posmmūsu mūzikas frontē un
ka ar principiālas kritikas un paškriti-
kas palīdzību, izraisot visas radošās ie-
spējas, jau drīzumā sagaidāmi jauni
vērtīgi ieguldījumi visā padomju mū-
zikas kultūrā.

Apspriedes nobeigums pārrunāja da-
žādus jaunrades un organizatoriskus
jautājumus kas saistīti ar Latvijas Pa-
domju komponistu savienības un visu
Latvijas mūzikas organizāciju darba
uzlabošanu.

Padomju rakstnieku un A. M. Gorkija vārdā nosauktā literaturas instituta
apsveikumi Martinam Andersenam-Neksem

Sakarā ar to, ka 26. jūnijā pagāja 80
gadi kopš pazīstamā dāņu rakstnieka
un izcilā sabiedriskā darbinieka Mar-
tina Andersena-Nekses dzimšanas, pie
kam šī diena gandrīz sakrita ar viņa
literārās un sabiedriskās darbības 60
gadu atceri, PSRS Padomju rakstnieku
savienība un A. M. Gorkija vārdā no-
sauktais literatūras institūts nosūtīja
jubilāram apsveikuma vēstules.

Padomju rakstnieki saka:
— Šodien līdz ar miljoniem Jūsu la-

sītāju un cienītāju visā pasaulē mēs

novēlam Jums, dārgais biedri Nekse.
veselību un jaunus spēkus turpmākam
radošam darbam un cīņai par mieru,
par demokrātiju, par cilvēces laimi.
Mēs augsti cienījam Jūsu lielo talantu,
Jūsu uzticību tautai, strādnieku šķirai
un komunistiskajai partijai. Ar savām
grāmatām, runām, rakstiem un perso-
nīgo piemēru Jūs mācāt būt neatlaidī-
giem un idejiskiem, mīlēt kultūru un
darba cilvēkus un nīst ekspluatatorus,
imperiālistiskos citu tautu apspiedējus.

Ticēdami tautas masu spēkam, Jūs
mācāt masas ticēt uzvarai.

Apsveikumā no A . M. Gorkija vārdā
nosauktā literatūras institūta profeso-
ru, mācību pasniedzēju, studentu un
līdzstrādnieku kolektīva teikts:

— Jūsu ticība dzīvei un radošā ener-
ģija, jūsu — mākslinieka un sociālis-
tisko ideālu cīnītāja — jaunā dvēselē
ir tādas īpašības, par kurām mēs sū-
tām Jum* kvēlu sveicienu un mūsu
dziļās draudzības apliecinājumu.



SOCIALISTISKĀ REALISMA NOVELE
Turpinājumi no 2. lopos pulM

mums ir pati pēdējā novele, kur Gar-
sia ar pārliecinošu spēku revolucio-
nārā kvēlē met fašistiskajiem Inkvizi-
toriem acīs savu un visas cīnītājas
tautas taisnību un cīņas nesalaužamlbu,
līdz ar to ari it kā atspulgodams visa:,
grāmatas idejisko satvaru un nolūku.
Sociālistiskā reālisma beletristiskā
stāsta virzītājas un vadītājas domas
caurausta, acumirkļa jūsmas caurska-
ņota un apgarota publicistika pieder pie
pilnticsīgajiem mākslas veidojuma lī-
dzekļiem.

Pie Zaņa Grīvas,noveļu labajām īpa-
šībām skaitāms arī atturīgai; cilvēku
un tipu raksturojuma veids. Viņi ne-
apraksta savu varoņu ārieni no matu
galiem līdz zābaku zolēm, tāpat ne-
cenšas ar romantisku patosu Iztēlot vi-
ņu pārcilvēciski cēlās dvēseles. Žanis
Grīva vispār reti kad stāsta par tiem,
tikai rāda tos viņu gaitās. Tāpēc lasī-
tājs mazāk dzird par viņiem, bet bieži,
ik acumirkli redz tos mājas dzīvē un
cīņā. varonīgi uzvarot vai tāpat varo-
nīgi boja ejot Reālistiskās mākslas pā-
rākums par romantisko ari tas, ka tā
neprasa minēt un ticēt, bet liek skatīt
un pārliecināties, uzņemt mākslas tēlu
kā dzīvu būtni ar visu tas rosinātāju
un līdzvirzītāju iespaidību. Ar nedau-
dziem raksturīgiem vilcieniem apzīmē-
tus, tomēr Ipatnigus un atšķirīgus mēs
tā skatām Zaņa Grīvas dūšīgos zēnus,

Uz austrumiem no dzeltenā s upes ie-
lejas līdz apvārsnim stiepās plaši šīfe-
ra lauki — zili melna stepe ar šaurām,
saulē izdegušām zāles joslām, mazām
ielejām un viļņveidīgiem pauguriem.

Sur un tur augstu gaisā slējās apdru-
pušo šifera slāņu spokainie ragi. Plašā
stepe atgādināja vēja satrakotas un
pēkšņi sastingušas jūras virsu.»

Noveles sākumā tāda aina kalpo ka
aploce un Ietvars turpmākajam noti-
kumam. Bez tam tā ar zīmējuma iz-
vēlētiem apveidiem un apauda krāsu
rakstiem it ka ieekaņo lasītāja jutoņu
nākamā tēlojuma īpatnā norisa. Viss tas
iederas literārās technikas meistarības
Līdzekļu kapā Sociālistiskā reālisma
estētika ir nesalīdzinām^ bagātāka ne-
kā visas tās. kas pirms viņas bijušas.
Tā izlieto visu to vērtīgo, ko sniegusi
iepriekšējo laikmetu vārda mākslas
kultūru, lai. paceldama augstākā pakā-
pē, pakuplinātu savss pašas, sociālistis-
kā cīņas cilvēka prāta, jūtu, ideju un
trauksmes strāvojumu ppuiftju un ap-
garotāju vērienu.

2aņa Grīvas grāmata vēl nav nekāda
oilniba. Organiskā cikla sakopojumā
palicis liels neaizpildīts robs. Pēc pir-
majām divām vispārējās ieskaņas no-
velēm trūkst kaut nedaudau tēlojumu
no jaunās republikas kļūmīgās politi-
kas laika, ko tik iespaidīgi parādījuši
pašu spanu revolucionārie rakstnieki —

varonīgos partteanu vīrus, viņu līdz-
cimtājas sievas, vergu darba saliektos.
bet spītā nesalauztos tēvus un visiem
tiem pretī dažus riebeklīgus fašistu ia-
dzimtņus.

Zaņa Grīvas grāmatā redzam arī
daudz ko no tā. kas sociālistiskā reālis-
ma mākslu spilgti atšķir no vecā reā-
lisma un paceļ to daudz augstākā, kup-
lākā pakāpē. Tās vispirms ir krāsainas
žanra gleznas no kādāspilsētiņas, kalnu
vai piekrastes sādžiņas dzīves, no ku-
rām tad reljefi izlobās visas varoņu fi-
gūras Un tālāk tās ir iespaidīgas dabas
ainavas, kas tad vizmaini un kolorēti
caurstrāvo atsevišķa notikuma tēlo-
jumu un tālāk vēl noder par perspek-
tīvu visai plašajai tautas cīņas arēnai:

«Plašo Andaluzijas stepi dienvidos
noslēdza zilu kalnu grēda kā milzīga
apdrupusi siena. Gar kalnāja sāniem,
it kā meklēdama patvērumu no kar-
stās saules tveices, lidoja oleandriem
apaugusi un gandrīz pilnīgi izsīkusi
upe. Pa piekrastes akmeņiem ložņāja
izslāpušas ķirzakas, un saulē gozējās
vēžiem līdzīgie skarpji. Lietus periodā
te saradās arī bruņurupuči, kas kāpe-
lēja pa akmeņiem un labsirdīgi blisinā-
ja savas apaļās ačteles. Sasmakušajos
dzelmju ūdeņos peldēja ūdensčūskas.
bet gaisā riņķoja un sīca moskitu bari,
kas plašā apkārtnē iznēsāja malārijas
diftļus.

Granita milzeņa kumpalna ilem sāniem

tas nepieciešams, lai pareizi saprastu

1936. gada notikumu loģiku. Aiz tā cik-
lam trūkst vēsturiskas īstenības aptve-
roša plašuma un pamatojuma. Visas
noveles patiesībā ir likai fragmentarts-
ki tēlojumi pa( nabagās tautas cīņu ar
izsūcējiem varmākām, tie nepaver
plašāku apvārsni un neliek spāņu re-
publikāņu — partizānu un franklstu sa-
dursmēs nojaust tikai epizodu no tās
grandiozās izšķirošās kaujas, kas pat-
laban iedegusies visā pasaulē starp di-
viem nesamierināmi naidīgiem pretspē-
kiem.

Zaņa Grīvas noveles visumā vēl ne-
būt nav nekfdi meistardarbi. Vairākās
no tč.m (Ma'vsiļo, Palamosos ciema
zvejnieki, Pie baltās akas) skaud-
rais walisms manāmi nosliecas
uz spāņu literatūras romantisma
pusi, ar dažādām alu slēptuvēm un
no kraujas nogāžamies dārdošiem
klints bluķiem, lai ari Iztālēm tomēr
paceldamas atmiņā Amadisa un Pal-
merlna romānus un pat. veco Sida dzies-
mu. Zināma remantikas palieka ari
paņēmienā cīņas centru un svaru da-
žās noveles tomēr ieveidot atsevišķajos
varoņos, kamēr masas, kas taču viņus
izaudzinājušas un izvirzījušas, tur ne-
tiek pietiekoši redzamas viņu īstajā
lomā. Gaužām vāji saskatāms visas at-
svabināšanas kustības vadītājas —
komunistiskās partijas organizatoris-
kais un stratēģiskais darbs.

pielipušas, sašķiebušās un laika zoba
saēstas, kā Čurkstes ligzdas, pulciņos
stāvēja mazas akmens būdiņas. Dažas
no tām bija ar krītu nokrāsotas baltas
kā rīsa graudi, bet citas līdzīgas nogru-
vušām klintīm kalna piekājē — pelē-
kas un apsūbējušas.

Zaņa Grivas noveiēs tomēr daudz
spēcīgu, īsta mākslinieka paceltu mūsu
literatūrā lidz šim neredzētu sociālis-
tiskā reālisma vērtību. *<Viņpus Pire-
nejiem» Ir drošs un vīrišķīgs apsolī-
jums — piepildījumu mēs pārliecinātisagaidām nākotnē.

LAIMĪGĀ PAAUDZE
Beidzies mācību gads vidusskolās.

Vairāk nekā četri tūkstoša jauniešu at-
stāj skolas solu un dodas dzīvē. Kat-
ram no viņiem ir daudzus gadus loloti
sapņi — apgūt zinaianas, kļūt par ko-
mandieri kādē no -r.usu daudzveidīgas
dzīves nozarēm. Galav bas apliecības,
ko viņi šinīs dienās .saņēma, ir ceļa
rimts uz So sapņu piepildīšanos. Pār-
baudījumu domrakstos, ri nās skolu iz-
laidumu aktos, izteikumos, kas publi-
cēti presē, jaunie clzlvet saimnieki ne-
piemirst pieminēt vienu, pašu galveno,
kas viņiem nodrošinājis šādas iespējas,
— padomju iekārtu. *Esmu laimīgs, ka
dzīvoju šai laikmetā, — raksta Rīgai
Leona Paegles 1 vidusskolas absol-
vents, zelta medajas ieguvējs Juris
Binde, — kad veidojas jauna sabiedrī-
ba, ka dzīvoju Padomju Savienībā, ivur
ikviens savu dzīvi var veidot skaistu
un pilnvērtīgu.» Viņš mācīsies par in-
ženieri. Viņš grib aktivi piedalīties mū-
su jaunās dzīves celtniecības konkratā
darbā — būvēt mājas, tiltus, fabrikas.
Citi kļūs par ārstiem, skolotājiem, ag-
ronomiem, juristiem, architektiem.
Sociālisma zemē cilvēka augšanas ie-
spējām nav robežu. Talantīgiem ļau-
dīm, kādi ir mūsu skolu beigusi jau-
natne, un pirmām kārtām zelta me-
daļu ieguvēji teicamnieki, — visi ceļi
vaļā uz visam zinātņu jomām. Bat.
vienalga, kādu ceļu, kādu specialitaii
izvēlēdamies turpmākajai nodarbībai,
katrs no viņiem domā par vienu, kas
kopīgs visiem — par savu valsti. Man
liekas, visskaistāk šāgada absol-
ventu domu un centienu ievirzi
izteikusi Austra Eruniņa, Jelgavas 2.
vidusskolas teicamniece: «Ar savu
turpmāko darbu gribu kalpot valstij,
partijai, kas man sagādājusi lieliskas
izglītības iespējas.» Viņi godam r/.pUdīs
savu apņemšanos. Viņu darbs vairos
Dzimtenes slavu un labklājību.

Jauni Jaudis. dedzīgām sirdīm, dabas

noslēpumu dzīlēs ieskatīties alkstošām
acīm, stāv sava dzīves ceļa sairumā:
dzīve šķiet krāšņa kā dārzs, un ceļiem
nesareda gala. Kas vēl var būt skais-
tāks par radošu nodomu apgarotu jau-
nību l

Laimīgā paaudze! Viņai nav neat-
risināmu uzdevumu un neaizsniedzamu
tālu. Viss atkarājas no pašu sirds deg-
smes, apņēmības un pūlēm.

Kopš pirmā darba rīka, pirmā ak-
mens cirvja izgudrošanas zināšanas
kļuvušas par cilvēku sabiedrības attīs-
tības virzītāju spēku, par visu dabas
noslēpumu zelta atslēgu. Kā pasaku
varoņi, cilvēki visos laikos, pārvarot
visdažādākās grūtības, centušies iegūt
šo atslēgu. Tikai retos gadījumos pie-
pūle vainagojās sekmēm. Izglītības ceļā
stāvēia feodālās sabiedrības mežoni ģjl
netaisnība ar plašu tautas masu bez-
tiesību, reliģisko tumsonību un kungu
patvaļu Vēlāk, izaugot kap talismana.

JBVG. BLĪGZNA

pie zināštetti pils durvīm kā nikns sarg-
suns nostājās nauda, apošņādama
katru, kas klauvēja pie tās durvīm —
vai tik tam nenāk līdz nabadzības sma-
ka! Nikni rūkdams tas raidīja prom
visus, kam bija rupjāks svārks mugu-
rā un kājas ieautas vīzēs vai pastalas.
Tikai nedaudziem lomono&oviem izde-
vās iekļūt šai pilī. Toreiz tā bija varo-
nība i par kuru tagad rausta mmanus.

Tie Ir tāli gadsimti cilvēceg vēsturē,
tiem varētu piedot, jo tie vismaz nelie-
kuļoja un nesaucās humānisma un de-
mokrātijas augstajos vārdos. Moderna-
jam kapitālismam, kas iepiras ar aug-
stu kultūras pakāpi, to nev-ir piedot.
Vēl pirms deviņiem grdiem buižua-
ziska.ū Latvijā izglīttcaE iešana pra-
sīja naudu,stāvokli sabiedrībā un polit-
pārvaldes atsauksmi. Protamc, salīdz.-
not ar apgaismības pirmsākumiem,
daudz kas bija mainījies, dzīve nestāv
uz vietas, bet galvenais, būtība pal.ka
iš pati: jaunietis, nela!mf,'i kārtā pie-
dzimis necilā, nabadzīgā ģimenē, kaut
kā sagrabinājis nepieciešamos līdzek-
ļus, varēja apsēsties uz skolas sola bla-
kus namīpašnieka dēlam — tā bija
rakstīts, bet pastāvēja kapitālistiskās
īstenības nerakstītie likumi, un tie allaž
atgādināja: neaizmirsti, kas tu esi, no
kurienes tu nāc! Vasaras brīvlaikā šis
jaunietis brauca peļņā pie budžiem j,ar
laukstrādnieku, lauza celmus, raka
grāvjus, strādāja par mūrnieku. Tā bi-
ja prakse turpmākajam darbam, jo vai
tad mazums bija tādu, kas, beiguši
ģimnāziju, aizgāja kalpu, vienkāršu
strādnieku gaitās. Universitātē nevarē-
ja tikt — tā bija divreiz d&rgāka ne-
kā vidusskola. Pagastu un pilsētu paš-
valdību skrīveru amati aizņemti . Bet
dzīvot taču vajadzēja, un viņi strādā ia
visu, kas pagadījās, kas nodrošināja
eksistenci. Vajadzēja apmierināties ar
to pašu, jo bija ari nelaimīgāki ļaudis,
kuru darba meklējum i no avīžu sludi-
nājumu lappusēm vēl šodien skan kā
dziļa izmisuma saucieni:

«Inteliģenta jaunava ar ģimnāzijas
izglītību meklē mājskolotājas vietu
vai pie bērna».

«19 g. v. jaunietis, beidzis ģimnāziju,
meklē darbu»

«Jaurlkundze. patīkama izskata, iz-
glītota, lūdz darbu, Var būt kā, viesu
apkalpotāja vai vietu ierādītajā*.

Tās visas ir vēl pavisam nesenas pa-
gātnes, balsis Tās skan kā barga apsū-
dzība kapitālismam, kas savā nejēdzību
zaņķi iemin tūkstošu un desmitu tūk-
stošu jauniešu ilgas un ieceres. Mēs va-
ram būt laimīgi, ka pie mums nauda,
sociālie apstākļi vairs nekropļo cilvēku
dvēseles, tā kā tas vēl līdz šai dienai
notiek daudzās zemēs ārpus mūsu
valsts robežām. Neaprakstāmu jūtu
pilnas ir kapitālistisko aemju darba
jauniešu vēstules sociālisma zemes lai-
mīgajiem bērniem: tajās var salasīt

sāpea un skaudību, nesamierinātibu ar
pastāvošo īstenību un cīņas apņēmību.
*E8 biju izbrīnījusies, — raksta Dei«a
B. no Amerikas Savienotajām Valstīm,
— izlasījusi vienreiz par izglītību
PSRS. par rūpēm un uzmanību, kādu
tur velti jaunatnei. Man viss tas liekas
brīnišķīgi, un es tikai vēlos, lai pie
mums būtu kaut kas tamlīdzīgs.

Izglītība pie mums atkarīga no dau-
dziem faktoriem: a) cik daudz naudas
ir jūsu vecākiem, b) kur jūs dzīvojat,
pilsētā vai laukos, un c) kas ir jūsu ve-
cāki.

Kad mēs beidzam skolu, mēs varam
visu mūžu veltīgi meklēt piemērotu
darbu. Darbu, kas mums patik, mēs
nevaram atrast tāpēc, ka mūsu vecā-
ku līdzekļi nejauj mums iegūt kvalifi-
kāciju. Neviens pie mums nerūpējas
par to, lai jaunatne iegūtu zināšanas,
neviens tai šai ziņā nepalīdz».

Lūk, kāda cita vēstule no Angjas:
«Cik jūs laimīgi, ka varat iestāties

universitātē, nerūpējoties par to, vai
pēc tās beigšanas varēsit atrast dar-
bu! Jums neeksistē šis nolādētais jau-
tājuma Pie mums, Anglijā, mācības
pieejamas tikai tiem, kam daudz nau-
das, — pie mums taču par izglītību
ļoti dārgi jāmaksā. Rovens Hopkinss>

Padomju iekārtā katram ir tiesības
uz izglītību, tā ir ne tikai vajadzība,
bet arī pienākums. Jo vairāk zināšanu
apgūst katrs sociālistiskās sabiedrības
loceklis, jo lielāks būs viņa ieguldījuma
visas dzīves veidošanā. Augsta kultūra
visās cilvēka darbības nozarēs — viena
no mūsu dzīves raksturīgajām pazī-
mēm.

Beiguši skolu, padomju jaunieši pa-
teicas partijai un valdībai par dotajām
iespējām apgūt zināšanas, pateicas sko-
lai un skolotājiem par pūlēm un sir-
snīgo gādību mācību laikā. Es atceros
ģimnāziju buržuāziskajā Latvijā. Par
ko tad varēja pateikties, aizverot aiz
sevis skolas durvis? Par to, ka tur
centās iepotēt paklausību buržuāziska-
jam režīmam un pulgoja lielo sociālis-
ma zemi? Par vēstures viltošanu? Par
vidualaiclgo tumsonību, ko sludināja
kā ticības mācības, tā ari dabas zināt-
ņu stundās? Nav nekas tik pazemojoši
kā mēģināt piespiest cilvēku kalpot el-
kiem, kuru nav Padomju skolā mācī-
bas brīvas no visiem māņiem, baznīc-
kungiem un buržuāziskās pazemības
morāles. Padomju skola māca, ka da-
bas noslēpumi ir izdibināmi, ka cilvē-
ka- prāta iespējām nav robežu, jo viņš
— cilvēks — ir vienīgais pasaules
saimnieks un-valdnieks.

Priecīgi dzīvot zemē, kur sarauti no-
lādētās pagātnes valgi, kur viss aug un
attīstās, kur dzīvei tik daudz iespēju
un ceļu. Neizsakāmi priecīgi iedēt šādā
dzīvē jaunam, ar daudzām cerībām un
lieliem nodomiem, ^zinot, ka ir radīti
visi apstākļa, lai tie varētu piepildīties.

„Roku rokā, sirdi sirdī dzīvosim..."
Kolchozu celtniecības tēma Uetvrju padomju literatūra

Pirms Četrpadsmit gadiem Lietuvā
iznākušajā Pelra Cvirkas romānā «Ze-
me barotāja» lasām:

« Pasaki. ka& tad tas ir, ka rocies un
rocies pa zemi un tomēr arvien ciešāk
savelc pinekļu ap vēderu ... Zemes pie-
tiktu, darba roku arī, bet tās nevie-
nam nav vajadzīgas. Kas vainīgs,
Jurit?

Mēs paši. Slikti sadalījām zemi ...
Sadalīja laukus, nosēdināja plikus —
katru par sevi — un prun^ta likteņa
varā. Sadrupināja mūsu spēku, izklie-
dēja, kā vilki aitu baru, un tad pa vie-
nam sāka mūs ķert un žņaugt Neva-
jadzēja sadalīties atsevišķos gabaliņos.
Bez Šim ežām, bez šim kupicām —
roku rokā, sirdi sirdi dzīvosim ... sa-
proti, komūnā, tad... lūk! Bet tā kā
tagad — viens virsū, simts apakšā.»

Ass un nesaudzīgs buržuāziskās ze-
mes reformas novērtējums bija v.ss
Petra Cvirkas romāns «Zeme barotā-
js*». Tas bija pirmais šāda veida dartn
lietuvju literatūrā, kurā ieskanējās
darba zemniecības masās briestošais
uzskats, ka labāku, laimīgāku dzīvi va-
rēs sākt tikai bez ežām un kupicām —
kopīga kolektīvā darbā.

Jau tolaik, neraugot-.es uz buržuāzi-

jas izplatītajiem visneģēlīgākajiem me-
liem. Lietuvas darba zemniecības pro-
gresīvāko dalu bija sasniegusi patiesī-
ba par lielās Fcdcmju zerries kolektī-
vās lauksaimniecības sarniegumiem.
par tās nemitigo uzplaukumu.

Vē) dažus gadus Lietuvā plosījās fa-
šistiskā reakcija, vēl vairāku de.mitu
tūkstošu darba zemnieku sētās noklau-
dzēja ūtrupnieka āmurs, un uz viņu
posta rēķina pieauga budžu zem>3s pla-
tības vēl vairākkārt Lietuvas lauku
darba nķi cēlās nemieros nret apspie-
dējiem kamēr i-cfnī' a nsc'ontiu varu

Sāk* jauna dzīve. Strādnieki un
darb? mnieki k^uva īsteni saimnieki
savā irialistiska.ā republikā.

Kā izskatās Padomju Lietuvas lauki
tagad četrus gadus pēc Tēvijas kara
smagajiem pārbaudījumiem?

Pirmais un vissvarīgākais — pašreiz

A. SAKAUSKAS

Padomju Lietuvas laukos jau redzam
vairāk neka 3000 kolchozu. redzam, ka
TtF.« Lietuvas zemnieku saimniecību
apvienojušās lauksaimniecības arteļos
nostājušās uz lauk.=a:mniecibas sociā-
listiskās attīstības ceļa. Sā gada pava-
saris bija lielā lūzuma laiks — strau-
jas kolektivizācijas laiks. 1943. gada
sākumā padomju Lietuvā bij» tikai 20
kolektīvās saiiniuecibas. bet gada bei-

4 Kolektīvas

gās — u saimniecības. Sa
gada februāra vidū, kad sanāca Lie-
tuvas K(b)P VI kongress, jau bija no-
organizējušās 928 kolektīvās saimniecī-
ba.-,, bet pēc tam laukus kopīgi apsēja
vairāk nekā 3000 kolektīvo saimnie-
cību!

Lietuvas K(b)P VI kongress savos
lēmumos uzsvēra, ka pašreiz republi-
kā nav un nevar būt svarīgāku un at-
bildīgāka uzdevuma par kolchozu
celtniecību. Kongress sprauda uzdevu-
mu — panākt kolektivizācijas uzvaru.
Cīņā par to ikvienam oadem-u n" "-
nim. vienalga, kāda" darbā viņš strādā-
tu un kādus pienākumus p:.duu, jā-
pārbauda, kā viņš sekmē kolektivi-
zācijas uzvaru. Atbildi uz Šo jautājumu
prasa arī no rakstniekiem.

iie'uvii5 Kium rdssinienu savie
_,- r« ;u -

nības kritiķu sekcijas sapulcē, kas bija
veltīta kolektivizācijas tēma lf*t'-''?
padomju literatūrā. Rakstnieku savie-
nības valdes sek-eter* Juo-as Baltuš.3
atzīmēja, ka lielāks daļa lietuvju pa-
domju rakstnieku, «kas raksta un ne-
vis klusē. — jau tā vai citādi ir atsau-
kušies kolektivizācijas tēmai un šo to
sniegušL»

Kā tad pašreiz kolchozu celtniecības
tēma tiek risināta lietuvju padomju
literatūrā, kas sasniegts, kādas kļūdas
pielaistas un kādi turrmSkia uzdevumi'

Atbildēdams uz šo Jautā'umu, J.
Baltušis vispirms pievērsās dzejai un
kā vislielāko sasniegumu atzīmēja
dzejnieka Teofiļa TilvīSa poēmu «Us-
Hn*». Sai poēmā apdāvinātais dzej-

nieks attēlojis šķiru cīņu, sākot ar
buržuāziskajiem laikiem, vācu okupā-
cijas gadiem un vēlāk nonākot Uti. '
kolektivās saimniecības uzvarai. Dzej-
nieks parādījis, kā nomāktais, budžu
izmantotais Usniņis izaug par apzinī-
gu padomju pilsoni, kļu.st par sava lik-
teņa saimnieku un cīnās par kolektī-
vās saimniecības nostiprināšanu. Teo-
iilis Tilvītis lietuvju padomju literatūrā
sniedzis pirmo lielo, vispārinošo darbu
par kolektivizāciju.

Parādījās ari pirmie šiem jautāju-
miem veltītie dzejoļi. No pazīstamiem
dzejniekiem virkni dzeju par kolekti-
vizāciju snieguši V. Valsuniene, E.
Mieželaitis. V Mozūrjūnas, V. Reime-
ris, A. Churginas un citi. Sevišķi jāat-
zīmē, ka tieši ar kolektivizācijas tēmu
savas literārās gaitas sāk vairāki jau-
nie dzejnieki — A Joņīnas, V Gribas
J. Macevicus un citi. Viņi pauž darba
zemnieka nelokāmo gribu panākt pil-
nīgu kolektīvo saimniecību iekārtas
uzvaru.

Prozā vispirms jārunā par jaunajiem
rakstniekiem. Nevis tāpēc, ka jau pa-
zīstamie rakstnieki par kolektivizāci-
ju neko nebūtu rakstījuši bet gan tā-
pēc, ka jaunie rakstījuši daudz vairāk.

Jau pērn iznāca triju jauno rakst-
nieku pirmie stāstu krājumi — J.
Avīžjua «Pirmās vagas». K Maruka
«Draudzība» un A. Baužas «Lūzums-
Visos tajos ievērojama vieta Ierādīta
stāstiem par Lietuvas aemnieeīha-
pārkārtešanos uz kolektīvās saimniecī-
bas pamatiem.

No jaunajiem prozaiķiem par kol-
ehoziern visvairāk rakstījis J AvflHus.
Stāstu krājumā *Pirmās vagas» viņš
spilgti parāda jaunā» dzīve-* -vk-t -*-
gās Iezīmes.Lūk. nelielais stāsts «Uz-
artās ežas» Div: kaimiņi Balutis un
Selvts visu dzīvi ne tikai cietuši bu-
džu jūgā bet ari savā starp» nrīžīg"
plēsušies katras zemes pēdas dēļ. Viņi
satiekas kolclrtlvās saimniecības tīru-
mā Avīžjus raksta.

«Traktors pienāca pie ežas. skaisti
pagriezis puslokā un, cfe*i klādama

velēnu pie velēnas, sāka virzīties uz-
kalnā. Vīri, kā norunājuši valdīdami
krūtis satraukumu, piegāja pie aruma.

— Nav vairs ežas ... — teica Balutis
Viņa balss trīcēja, seja bija nopietna
un ļaunu, lidz šim nepazītu domu pilna.

Seivla ar pastalas purngalu irdināja
Baluša iemīto pēdu. Čukstus iejauta-
jās:

— Par ko tad mēs plēšamies?
Paskatījās viens otrā, un abi nosar-

ka».
Stāsta «Jauns vājš arumos» J. Avīž-

jus tēlo kolektīvās saimniecības dibi-
nāšanas, sasniegumus un trūkumus,
visvairāk vi«: *as veltīdams lūzumam
cilvēka domāšanā.

Nekavējoties pie citiem J. Avīžjus
darbiem, jāatzīmē viņa lielākais stāsts
«Mantojums», kas publicēta literārā
žurnāla «Pergale» (Uzvara) š. g. 2. un
3. numurā. Sai stāsta redzami progre-
sīvie zemnieki, kas neatlaidīgi cinās
par kolektīvās saimniecības nostiprinā-
šanu, blakus viņiem redzami budži,
kas nikni pretojas laukos notiekošām
pārmaiņām, un svārstīgi vidējie zem-
nieki. Kā sarkans pavediens stāstam
vijas cauri partijas vados*loma lauku
dzīves sociālistiskajā pārkārtošanā
Spilgti parādīta partijas tuvākā palīga
— komjaunatnes nozīme. Tātad au-
tors Šai stāsta plašākā vērienā vispāri-
nājis kolektivizācijas kustību Lietuvas
laukos. Pie tam veicis to meistariski,
pārliecinoši augstā mākslinieciskā lī-meni.

J. Avrzjus iaOi pazi« Lietuvas laukudzlvt T»s viņam palīdzējis šķiras Ie-
naidnieka atmaskošanai izvēlēties ne-
vis tādu budzi kura mantrausība un
nekaunība acīm redzama bet gan tādu,
kuru bieži vien viņa izsūktie nabadzī-gie zemnieki uzskatīja par labdari
kur* bija ne tikai liels ierāvējs, bet ar;
loti viltīgs, kurš prata krāpt ar smai-
du uz lūpām un laipniem vārdiem.

Budzis Lamsargis neieredz padomju
varu un kolektīvās saimniecības Bstviņš saprot, ka nav iespējams apturēt
to dibināčanos. Šķiras ienaidnieksmaina taktiku. Viņš vairs neuzstājaspret kolektīvajām saimniecībām, betsāk pierunāt zemniekus, kas nav at-brīvojušie* no viņa ietekmes, iestātie*tajā Atklāts ciņi budzis zaudējis Viņš

grib graut kolektīvo saimniecību no
iekšienes, izmantodams savā ietekmi
esošos zemniekus .

Nabadzīgais darba zemnieks Toms
Noreika ir viena no tiem, kurus Lam-
sargis ilgus gadus Izsūc, bet Noreika
pieradis tās uzskatīt par «kaimiņu attie-
cībām» . Viņš kļūst kolchoznieks. Ik soli
viņš redz kolektīvas saimniecības pā-
rākumu. Par izstrādātajām darba die-
nām kolchozniekl saņem tik daudz la-
bības, ka tās pietiks ne tikai līdz nā-
koša-: ražai, bet varēs vēl pārdot Tur-
pretim viensētā viņa sieva jau agri
pavasarī cepa pēdējo maizes klaipa
Viņa māja bija visbēdīgākā visā pagas-
tā, bet jaunu uzcelt nespēja. Kolektivi
saimniecība viņam uzceļ māju isi
laikā.

Toma Noreikaa pāraugšanā faktu
ietekmi pastiprina boļševistiskās tais-
nības vārds. Kolektīvās saimniecības
aktīvista Mažrimas palīdz Noreikam
citādā gaismā ieraudzīt «kaimiņu attie-
cības» ar budzi L^msarģi. palīdz no-
raut masku tā viltīgajam smaidam.

Ar lielu sirsnību J. Avīžjus tēlo jau-
no» kolchozniekus, kas boļševiku par-
tijas vadībā ceļ ļaunu, laimīgu dzivi.

Lietuvas K(b)P CK orgāns «Tiesa*
recenzijā par šo stāstu uzsver: * Avīž-
jus stāsta nozīme tā, ka tas pievieno-
sies cīņai par kolektīvo saimniecību
iekārtas uzvaru mūsu republikā. Tā tēli
palīdzēs simtiem noreiku atvērt acis.
pareizi saprast savu ceļu . atbrīvoties
no budžu pinekļiem, tas mudinās sim-
tus mairimu vēl ncatlaidgāk rimties
pret nolādētajām pagātnes paliekām,
par padomju cilvēka audzināšanu, tas
cels medribu »

Otrs jaunaisrakstnieks K. Marukas
kolektīvo saimniecību veidošanās tēmai
velt.jis vairākus stāstus. Tos, ka koieK-
tlvlzacl^ a Lietuvas lauko^ netiek asas
šķiru cīņas apstāk'os, atspogu 'cjas arī
viņa darbos. Piemēram, novelē «Me*a
cūka , redzam budzi Deveiķi, kas kida
nomaļa Lietuvas novada sādža «<»nāk
bijis kungs un noteicējs Lauksilmnie-
cīhas arteli apvienotie zemnieki nobīda
budzi pie malas, pēdējais ķeras pie
kaitniecības, mēģina aizdedzināt kolek-
tīvās saimniecība s ēkas Kolchoznieku
modrība laiki novērš draudošās bries-
mas.
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Novelē «Laime» K. Marukas pievēr-
sies citam aktuālam tematam — kolek-
tīvās saimniecības ciemata izbūvei. Jā-
piezīmē, ka pie šā darba Padomju Lie-
tuvā jau ķērušās daudzas jaunās _ko-
lektivās saimniecības. Novelē tēloti
zemnieki, kas no vecām pussagruvu-
šā™ būdām pārceļas uz jauniem kolek-
tīvās saimniecības namiem.

Jaunais rakstnieks A. Bauža kolcho-
zu tēmai veltītajos stāstos rāda Eem-
r. i?ku apvienošanos lauksaimniecības
arteļos, šķiru cīņu. modrības nepie-
ciešamību, rāda viensētu zemnieku pār-
augšana . Zemnieks Norvaiša, kas visu
mūžu cietis poslu, kolchoza iedomājas,
ka «pēc simts gadiem cilvēki ar šaus-
mām domās par viņu dzīvi viensētās».

Stāstā «Pie jūras» A. Bauža pirmais
tēlo zvejnieku apvienošanos kolchoza.
Enerģiskā zvejnieka meita Marta neat-
laidīgi cīnās pret sava tēva konserva-
tīvajiem uzskatiem. Tēvs turas sāņus
no zvejnieku arteļa, sākumā nespēj sa-
redzēt kolektīvā darba pārākumu. Mar-
ta uzvar. Viņa pati čakli strādā arteli,
viņa palīdz arī vecajam zvejniekam
Viltkum mainīt savus uzskatus. Kopīgā
darb ā ceļas zvejnieku labklājība. Lai-
vām iegādā motorus. Zvejnieku zemi
apar traktors. Zvejniekus vairs neiz-
manto zivju uzpircējs Gamikas, no ku-
ra vecais Viltkus bija pircis laivu un
par to strādājis veselus desmit gadus.

Par kolektivizācijas tēmu rakstījuši
arī citi lietuvju rakslnieki — J. Bal-
tušis . J. Dovidaitis. A. Berjozovas, M.
Sluekis, R. Lukinskas . A. Pakalnis uc.
Nosen «Literatūra un Māksla» sniedza
J. Baltuša noveli «Tilindža zaudējumi»

Lai gan stāstu, noveļu un tēlojumu
par kolektivizāciju jau ir krietns skaits,
līdz šai dienai vēl nav iznācis neviens
romāns par šo jautājumu. Presē parā-
dījušās ziņas, ka rakstnieks A. Berjo-
zovas pabeidzis romānu «Zeme». Zi-
ņots arī . ka lielākus darbus par vēstu-
riskajām pārmaiņām Lietuvas laukos
raksta vairāki citi rakstnieki.

Daži vārdi par dramaturģiju. Pagai-
dām var runāt tikai par vienu lugu,
kas veltīta kolektivizācijai. Jāatzīmē,
ka tās autori ar šo lugu iesāk savas
gaitas lietuvju literatūrā. Tie ir — J.
Chllviekis un J. Gustaitis. Pirmais w
laikraksta redaktors Klaipēdā, otrs —

Klaipēdas muzikālas komēdijas teātra
režisors . Viņu pirmā bezdelīga litera-
tūrā — luga «Ābeles ziedēs» — vis-
pirms parādījās Uz Klaipēdas Muzikā-
lās komēdijas teātra skatuves, bet ta-
gad to inscenējis Valsts drāmas teātris
Vljņā un vairāki citi teātri.

Lugā parādīts kolektivāssaimniecības
«Jaunā dzīve» darba sākums, tās aug-
šana un nostiprināšanās. Kolchoza
priekšsēdētāja Jona Kvedara vadībā
jaunie kolchoznieki vienoti un čakli
strādā, lai savu dzīvi pārvērstu ziedošā
dārzā. Partijas komitejas instruktora
Petra Galiņa radītais zemnieku aktivs
panāk, ka «Jaunā dzīve» nemitīgi iet
augšup, ka arvien vairāk samazinās
svārstīgo zemnieku skaits.

Nevar rimties kolektīvo saimniecību
ienaidnieki - buržuāziskie nacionālisti
un budži. Visādiem līdzekļiem budzis
Naudžus . viņa dēls Kajetons un citi ar
reakcionāro mācītāju Raubu priekšgalā
traucē darba zemniekus apvienoties un
sludina, ka «kolektīvā saimniecība iz-
juks, ka tajā nekad neuzziedēs dārzi».
Viņi mēģina maldināt svārstīgo zemnie-
ku Petku. viņi ievelk savos tīklos zem-
nieka meitu Agni. Risinās cīņa starp
savu mūžu pārdzīvojušām ekspluata-
toru šķiru paliekām un darba zemnie-
kiem — kolektivizācijas pionieriem,
kas traucas uz jaunu, laimīgu dzīvi.
Darba zemnieki ierauga ienaidnieka iz-
liktās lamatas un kļūst-vēl neatlaidī-
gāki un modrāki sociālistisko lauku
veidotāji. Lai gan tautas ienaidnieki
nodedzina kolchoza labības klēti, lai
gan par šo ļaundarību nebeidz prie-
cāties tās iedvesmotājs mācītājs Rauba
un pārējie buržuāziskie nacionālisti,
tomēr cīņā uzvaru gūst darba zemnieki.
Viņu pusē darba laužu masas, viņu pusē
spēks un taisnība.

Ļaundarus notver paši kolchoznieki.
Lai laukus laikā apsētu, kolchoznieki
papildus atnes pa maisam labības. Ne-
piepildās budžu un buržuāzisko nacio-
nālistu cerības, ka kolektīvā saimniecī-
ba izjuks, ka tajā nekad neuzziedēs
dārzi.

Lugas nobeigumā redzama «Jaunās
dzīves» darba diena. Laukos dūc trak-
tori. No kuļmašīnas birst bagātās ražas
graudi. Skan dziesmas. Pionieri ieradu-
šies talkā un stāda ābelītes. Tās augs

un ziedēs, ziedoša, turīga dzīve plauks

boļševistiskajos kolchozos.
Tāda ir pirmā luga Padomju Lietuvas

dramaturģijā, kas veltīta kolektivizāci-
jai. Divi eiti rakstnieki — Kašņickis un
Gelbakas — nesen uzrakstījuši otru
lugu par kolektivizāciju — «Tā sākas
dzīve». Uz skatuves tā vēl nav parādī-
jusies.

Jāatzīmē, ka rakstnieki J. Dovidaitis
un J. Marcinķevičus mākslinieciskās
pašdarbības dramatisko pulciņu vaja-
dzībām uzrakstījuši vairākus viencēlie-
nus par kolektīvajām saimniecībām.

Jau pieminētajā Lietuvas Padomju
rakstnieku savienības kritiķu sekcijas
sapulcē rakstnieks J. Baltušis, runā-
dams par kolektivizācijas atspoguļoša-
nu lietuvju padomju literatūrā, pieskā-
rās arī kritikai. Viņš atzīmēja, ka ko-
lektivizācijas tematikas attīstībā litera-
tūras kritika nav attaisnojusi uz to lik-
tās cerības un nav izpildījusi tai
spraustos uzdevumus. Neraugoties uz
to, ka par kolektivizācijas tematiem
jau uzrakstīta virkne darbu, ka nobrie-
dusi prasība pēc šo darbu rūpīgas, dzi-
jas analizēs, ka nepieciešams parādīt
jaunos asnus literatūrā un palīdzēt
noskaidrot rakstniekiem, kas jau sa-
sniegts, attīstot kolektivizācijas tēmu,
un kādi trūkumi vērojami, kā arī no-
spraust ceļu tālākam radošam darbam,
— kritika to vēl nav darījusi. Periodikā
ievietotās nelielās recenzijas šo prasību
neapmierina.

Reizē J. Baltušis atzīmēja, ka pašreiz
par trūkumu jāuzskata tas. ka. izņemot
T. Tilvīša poēmu «Usnīne» un J. Avīž-
jus stāstu «Mantojums», nav neviena
lielāka darba, kurā būtu vispārināta
kolektivizācijas attīstība.

Līdzšinējie literārie darbi nepilnīgi,
nepietiekami vispusīgi un dziļi atrisina
kolektivizācijas jautājumus.

Sājos darbos vēl vāji atspoguļojas
partijas vadošā loma. Par to gan tiek
runāts daudzos darbos. Parādīta parti-
jas tieša vadība, dibinot vienu vai <iru
kolektīvo saimniecību, parādīti partijas
biedri, viņu gribas spēks un stingra
ticība uzvarai. Bet šodien jau nepie-
ciešami darbi, kuros varētu ieraudzīt
partijas veikto lielo darbu, sagatavojot
augsni kolektīvo saimniecību dibināšar
nal, kuros varētu ieraudzīt to sarež-
ģīto ceļu. kādu partijas vadībā nostai-

gājuši Lietuvas darba zemnieki no vien-

sētas, no padomju varas dotās zemes
līdz kolektīvajām saimniecībām .

Nepietiekami parādīta arī strādnieku
šķiras loma kolektīvo saimniecību or-
ganizēšanā.

Arī staļiniskā tautu draudzība nav
atspoguļojusies literārajos darbos par
kolektivizāciju. Nemitīgā straumē no
brālīgajām republikām uz Lietuvu plūst
traktori, lauksaimniecības mašinas,
šķirnes sēklas, minerālie mēslojumi un
daudz cita loti nepieciešama; lielu at-
balstu sniedz citu republiku bagātīgā
pieredze un zinātnes sasniegumi, bet

saimniecībās, tomēr pirmās kolektivā:
saimniecības, kā jauno, sociālistiski
lauku asni, nodibinājās jau pirms pā
ris gadiem. Turpretim daiļliteratūrā ti-
kai pašā pēdējā laikā sāka plašāk at-
spoguļoties Lietuva s lauku aocialistis
kās pārkārtošanas jautājuma.»

Partija spraudusi Padomju Lietuvas-
rakstniekiem uzdevumu radīt vairāk
idejiski augstvērtīgu darbu, kas parā-
da Ļeņina-Staļina laikmeta diženumu,
kas parāda jaunā padomju cilvēka —
aktivā komunistiskās sabiedrības cēlē-
ja veidošanos, radīt darbus, kas audzi-
na darba ļaudis padomju ideoloģijas,
padomju patriotisma un tautu draudzī-
bas garā. kas palīdz partijai cīnīties
pret buržuāziskās ideoloģijas paliekām
cilvēku apziņā, radīt darbus, kas ap-
mierina Lietuvas darba laužu kultūras
prasības. ,

To literāro darbu vidū. kas atbilst
šīm partijas prasībām, goda pilnā vietā
atrodas krietna dala no tiem darbiem,
kas jau uzrakstīti par kolektivizācijas
tematiem. Tie kļuvuši par cīņas ieroci
Lietuvalauku sociālistiskā pārkārto-
šanā.

*
Kā tālas nākotnes sapnis likās pirms

četrpadsmit gadiem Petra Cvirkas ro-
mānā «Zeme barotāja» tēlotā darba
zemnieka Jura Taruša vārdi: «Bez šīm
ežām, bez šīm kupicām — roku rokā,
sirdi sirdī dzīvosim ... saproti, komū-
nām. Arī padomju vara tolaik bija Lie-
tuvas darba laužu ilgu sapnis un nā-
kotnes cerība, par kuras piepildīšanu
boļševiku partijas vadībā risinājās ne-
mitīga cīņa.

Šodien līdztekus straujajai sociālis-
tiskās rūpniecības augšanai pilsētās
Lietuvas darba zemnieki uzar ežas un
nolīdzina kupicas, stingru soli iet pa
sociālistisko kolektivo saimniecību ceļu,
pa ceju uz komunismu. Sīvēsturiskās
pārmaiņas jau radušus iznausmi lie-
tuvju padomju rakstnieku "darbos, lie-
tuvju padomju literatūrā jau ienācis
kolchoznieks. Nav šaubu, ka viņa tēls
literāros darbos kļūs arvien pilnasinī-
gāks . ka lietuvju padomjj rakstnieki
MMM īstus Staļina laikmeta bofševistis-
ka rūdījuma cilvēku tēlus

rakstnieki savos darbos to nav parā-
dījuši.

Nepietiekami saasināts ari šķiru cī-
ņas moments. Par maz vēļ ir darbu,
kuros atmaskoti budži, reakcionārā ga-
rīdzniecība un pārējie reakcionārie ele-
menti; par maz vēl darbu, kuros būtu
visā asumā izcelta notiekošās šķiru cī-
ņas būtība.

Runājot par pozitīvajiem tēliem, it
sevišķi gribētos redzēt viņus pilnasinī-
gus, kā arī redzēt viņu idejisko augša-
nu un briedumu. Tomēr rakstnieki līdz
šim nav pārvarējuši grūtības, radot
pozitivos tēlus. Biedrs J. Baltušis iztei-
ca cerību, ka, dziļāk apgūdami sociālis-
tiskā reālisma metodi, dzīvē labāk ie-
pazīdamies ar partijas un padomju dar-
biniekiem, rakstnieki pārvarēs grūtības
un sekmīgi virzīsies uz priekšu.

Ja pārskatām visus literāros darbus,
kas lietuvju padomju literatūrā jau pa-
rādījušies par lielajām pārmaiņām Lie-
tuvas lauku dzīvē, redzam, ka galve-
nokārt tajos tēlota kolektīvo saimniecī-
bu dibināšana, tēlots tas lūzums, kāds
notiek viensētnieka uzskatos, nostājoties
uz kolektivizācijas ceļa, tēlota cilvēku
pāraugšana . Vēl tikpat 'cā nav darbu
par tādu kolektīvo saimniecību iekšē-
jās dzīves jautājumiem, kuras jau no-
stiprinājušās un turpina vispusīgi at-
tīstīt sociālistisko lielsaimniecību.

Tādiem darbiem janak, un tie nāks.
Lietuvas K(b)P CK sekretārs b. V-

Nunka šā gada maija vidū notikušajā
Lietuvas Padomju rakstnieku savienī-
bas valdes II pienu iā starp citu at-
zīmēja: «Šodien- ievērojama daļa zem-
nieku jau apvienojusies kolektīvajās

Humors un satira — asi ideoloģiskās
cīņas ieroči

Lielajā Tēvijas karā, cīnotie^ pret cil-
vēces niknāko ienaidnieku — vācu fa-
šismu, padomju tautas sasprindzināja
visus spēkus un izlietoja visus ciņas
līdzekļus. Šai nozīme goda vietavienmēr
bija ari satirai un humoram. Karavī-
rus un visu tautu cīņai ierosināja un
iedvesmoja gan mušu rakstnieku feļe-
toni, gan mākslinieku karikatūras, kas
šaustīja ienaidnieku kā asas tērauda
rīkstes.

Tagad, pēckara celtniecības laikā, hu-
moram un satirai ir ne mazāka loma
kā bargajās Tēvijas kara dienās. Arī
šodien šie mūsu ideoloģiskās frontes
iereci šausta un grauj Amerikas un
Rietumeiropas kara kurinātājus, graiza
un pātago visu. kas kavē mūs komu-
nisma celšanas darbā.

Cik iespaidīgs ir šis cīņas līdzeklis,
liecina fakts, ka Apvienoto Nāciju
Organizācijas sesijas laikā amerikāņu,
angļu un citu kapitālistisko valstu dip-
lomāti, ieraugot padomju mākslinieku
dzēlīgās karikatūras, neomulīgā nervo-
zitātē mirkšķinājuši acis un, neveikli
juzdamies, centušies kaunīgi protestēt.

VK(b)P Centrālās Komitejas pagāju-
šā gada lēmumā par žurnāla «Kroko-
dil» darba uzlabošanu skaidri un ne-
pārprotami izteikta partijas gādība par
to, lai mūsu literatūrā blakus visiem
pārējiem žanriem attīstītos veselīgs,
dzīvi apliecinošs humors un tanī pašā
laikā kritizējoša, dzīvi virzoša satira.
Sī partijas gādība izpaudās arī nesen
notikušajā Vissavienības humoristu, sa-
tiriķu un karikatūristu sanāksmē.

Protams, tāpat kā visai literatūrai,
ari humora un satiras žanram jāsoļo
kopsolī ar dzīvi un jāveicina dzīves
virzīšanās uz priekšu. Rakstnieki, kas
šo nosacījumu aizmirst, atpaliek, līdz
kamēr pavisam atraujas no savas tau-
tas. Bieži vien neveiksmes cieš arī tādi
feļetonisti kā G. Riklins, kas centās
smīdināt' lasītājus ar sen apbružātām
un apnikušām tēmām, aprakstot vīra
un sievas ģimenes ķildas, mājsaimnie-
ču likstas un citas sīkas dzīves pa-
rādības. Mūsu dzīve nemitīgi mainās
un veidojas, veidojas arī cilvēki. Šo-
dien padomju cilvēks nav vairs
tāds, kāds viņš bija vakar un aizvakar.
Padomju feļetonistiem un karikatūris-
tiem skats _ jāpievērš svarīgākajām no-
risēm dzīvē. Ari humorā un satira ne-
pieciešams plašs vēriens, kāds piemīt
visai mūsu dzīvei. Bet pats galvenais —
nepieciešams dziļš idejiskums, parte-
jiskums.
Latviešu literatūrā, sākot jau ar tau-

tas gara. mantām—- pasakām, sakām-
vārdiem un dainām, humora un satiras
ianrs ir dziļi iesakņojies. Lai atcera-
mies Raiņa dzēlīgās epigramas, Rūdol-
fa Blaumaņa humoreskas. Andreja Upī-
ša asās satiras sacerējumus. Zvārguļu
Edvarda «Zobgaļa kalendāru». Persieša
fabulas, Jāņa Sudrabkalna smalkās sa-
tiras dzeju. Daudzi mūsu rakstnieki un
dzejnieki, ja arī ne visā pilnībā, tomēr
daļēji strādājuši humora un satiras
žanrā. Pēdējā laikā tas diemžēl atstāts
novārtā. Ir tiesa, savu dalu šinī žanrā
devusi vairāki mūsu dzejnieki — Fri-

cis Rokpelnis . Mirdza Ķempe. Andrejs
Balodis u. c. Tomēr pašreizējais stāvok-
lis nekādā ziņā nevar apmierināt.

Jāapsveic tas, ka mūsu laikraksti
iespiež karikatūras par starptautiskām
tēmām. Bet jānožēlo, ka feļetons gan-
drīz vai izzudis no to lappusēm. Zināmu
atzinību pelna «Padomju Jaunatne»,
kas laiku pa laikam izdod humora un
satiras pielikumu «Asā slota».

Pagājušajā gadā žurnāla «Karogs» la-
sītāju konferencē vairākkārt izskanēja
vēlējums, lai šis mūsu literatūras, māk-
slas un sabiedriski politiskais žurnāls
savās slejās ierādītu vietu ari humo-
ram un satirai. Redakcijas pārstāvji at-
zina, ka lasītāju ierosinājums ir vietā
un apsveicams, bet ... vēl līdz šim lai-
kam «Karoga» redakcija šai virzienā
nekā nav paveikusi.

Kas mūsu apstākļos būtu darāms, lai
uzlabotu pašreizējo stāvokli humora un
satiras laukā? Vispirms — laikrakstu
un žurnālu redakcijām savos darbu
plānos jāierāda vieta humoram un sa-
tirai, jāorganizē attiecīgā materiāla
vākšana, tas ir — jāmeklē autori, kas
rakstītu par tēmām, ko izvirzījusi re-
dakcija vai ari autors pats.

Protams, varēs dzirdēt iebildumus,
ka mums pašlaik nav īpašu feļetonistu
kadru. Kas lai raksta? Bet — ja kad-
rus meklēs, ja viņus audzinās, tad tie
arī būs. Nevar pielaist, ka mūsu rakst-
nieku saimē nebūtu labu feļetonistu,
un ka starp māksliniekiem trūktu kari-
katūristu.

Vissavienības humoristu un satiriku
sanāksmē Maskavā biedrs Gorbatovs
pārmeta PSRS Rakstnieku savienībai,
ka literatūras kritika maz vērības pie-
vērš feļetona un citu humora un satiras
paveidu apcerei un vērtējumam. Deba-
tēs šo pārmetumu atbalstīja daudzi ru-
nātāji.

Humoraun satīras ka literatūras žan-
ra veicināšanā un izkopšanā noteiktas
pretenzijas jāuzstāda arī Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienībai. Pie citu
brālīgo padomju tautu Rakstnieku sa-
vienībām nodibinātas humora un sati-
ras sekcijas, kas pulcina ap sevi auto-
rus un vispār veicina, kā ari vada šī
žanra attīstību. Mums šādas sekcijas
pagaidām vēl nav. Bet laiks būtu to no-
dibināt. Un — ja tāda sekcija mums
būtu. droši vien arī laikrakstiem būtu
vieglāk noorganizēt savās slejas humo-
ra un satiras nodalu.

Mums nav vajadzīgs kapitālistiskajā-
zemēs kultivētais tā saucamais karāta-
vu humors un nihilisma pārsātināta
satira. Mums ir nepieciešams dzīves-
priecīgais, dzīves apliecinātājs humors
un visu negatīvo parādību šaustītajā
satira, kas vēršas pret kapitālisma ideo-
loģijas atliekām cilvēku apziņā, pret
buržuāzisko nacionālismu, pret sabied-
riskā īpašuma aizskārējiem, ierāvējiem,
birokrātiem un citiem vakardienas sār-
ņiem. 1o tie šur tur vēl mētājas mums
pa kājām.

Humors un satira — asi boļševistis-
kās preses ieroči. Nedrīkstam tos iz-
laist no rokām. P. Sils

Citās padomju
republikās

PADOMJU TATARUAS
SVĒTKI

Tatarijas pilsētu un lauku darba
ļaudis atzīmē Tatarijas Autonomās
Padoinju Sociālistiskās Republikas
dibināšanas 29. gadadienu.

Republikas gadadienu Tatarijas
strādnieki, kolchoznieki un inteli-
ģence sabaidījuši ar lieliem sasnie-
gumiem rūpniecības, lauksaimnie-
cības un kultūras laukā. Izpildīda-
mi lielo staļinisko dabas pārveido-
šanas plānu, lauku darba ļaudis
tikai šā gada pavasarī vien iestā-
dījuši lauku aizsardzības mežu jos-
las 9.200 hektāru platībā — des-
mit reizes vairāk nekā visā līdz-
šinējā republikas vēsturē. Kolcho-
zos ieviestas pareizas augu sekas
un iesēti ilggadīgi zālāji. Republi-
kas laukos briest laba raža, kuras
novākšanai gatavojas visi lauku
darba ļaudis.

1 DARBA ĻAUDIS GODINA
1 SEVČENKO PIEMINU
i Kijevas apkaimē, skaistā uzkalnā,

ko savā laikā daudz apdziedājis
Tarass Sevčenko un kur pirms 88
gadiem viņš apglabāts, ieradās Uk-
rainas galvaspilsētas darba ļaužu
pārstāvji. 26. jūnijā, atceroties T.
Sevčenko nāves 88. gadadienu, pie
dzejnieka kapa notika mītiņš. Dar-
ba ļaužu delegācijas nolika vai-
nagus.

i

JAUNIE MĀKSLINIEKI
BRAUC UZ KOLCHOZIEM UN

RŪPNĪCĀM

I. Repina vārdā nosauktais Le-
ņingradas glezniecības, skulptūra*
un arehitekturas institūts sūta
studentus vasaras praksē. Jaunie
mākslinieki apmeklēs Magņitogor-
sku, Molotova vārdā nosaukto auto
rūpnīcu Gorkija, Sevangestroju, Ko-
las pussalu, sovehozu «Gigants»
Rostovas apgabalā un citas mūsu
Dzimtenes lielākās rūpnīcas un kol-
ehozus.

SARKANĀS ARMIJAS
CENTRĀLAIS TEĀTRIS

CHARKOVĀ

Charkovā pašreiz viesojas Sarka-
nās Armijas Centrālā teātra kolek-
tīvs. Charkovas darba ļaudīm teāt-
ris parādīs savus galvenos insr.enē-
jumtus: «Pēdējās robežas», «Viņā
pusē», «Spītnieces savaldīšana»,
«Deju skolotājs» un citus. Teātra
kolektīvs Charkovā ieradies pilnā
sastāvā. Izrādes vienlaicīgi notiek
Sevčenko vārdā nosauktā drama-
tiskā teātra un Muzikālās komē-
dijas teātra telpās.

PSRS VALSTS TAUTU DEJU
ANSAMBĻA VIESIZRĀDES

Pagājušajā nedēļā Rīgā pirmo reizi
viesojās viens no izcilākajiem ehoreo-
graiijas kolektīviem Padomju Savienī-
bā — Valsts tautu deju ansamblis. An-
sambļa labā slava un līdzšinējie panā-
kumi, kurus tas guvis 13 gados, apce-
ļojot daudzas Padomju Savienības
republikas un vairākas ārvalstis, bija
radījuši Rīgas darba ļaudīs lielu inte-
resi. Jāsaka, ka daudzie skatītāju tūk-
stoši, kas izrāžu dienās pildīja Valsts
Operas un baleta teātri, nebija vīlušies.
PSRS un citu tautu nacionālo deju ba-
gātības viesi parādīja lieliskā sniegumā .

Sava mākslinieciskā vadītāja Staļinn
prēmijas laureāta, KPFSR tautas
mākslinieka Igora Moisejeva vadībā
ansamblis sasniedzis izcilu māksli-
niecisku gatavību. Mākslinieciskās
jaunrades pamatā liekot tautas deju
folkloras elementus un tos apvienojot
ar krievu ehoreografiskās skolas labā-
kajām tradīcijām, «eju priekšnesumos
radīts īpatnējs stils un izveidots oriģi-
nāls ehoreografisks žanrs. Dejas soju
vieglums un apbrīnojamā precizitāte,
virtuozie lēcieni un pagriezieni, priekš-
nesumu dabiskums un dzīvais, aizrau-
tīgais temps raksturoja viesu priekš-
nesumus. Deju iestudējumos I. Moi-se-
jevs centies saglabāt deju nacionālo
formu un īpatnējo kolorītu, pasvītrot
tautas deju raksturīgākās iezīmes.
Priekšnesumi vienmēr saistīti ar kādu
konkrētu saturu vai ideju, kas ietverta
spilgtā un viegli saprotamā formā. Šā-
di programatisķa rakstura dejojumi
tuvi ikvienam skatītājam.

Viesizrādēs skatījām divas patstāvī-
gas programas. Pirmajā programa ie-
tilpa slavu tautu dejas, otrajā —
PSRS tautu dejas.

Blakus īsti etnogrāfiskamtautas de-

jām, piemēram baltkrievu dejām «Ļa-
vonicha» un «Janka» un Uralu tautas
dejai «Sešnieks», ansamblis radījis ari
jaunas dejas, kuru pamatā tautas eho-
reografijas un sadzīves pētījumi . Pie
tādām pieskaitāma «Krievu svīta«, balt-
krievu deja «Buļba» u, c. Veiklie pie-
tupieni, žilbinošie virpuļi šais dejās
mainījās ar grotesku tautas humoru
un deju sacensībām.

No citu slavu tautu dejām kā spilgtākā
atzīmējama polu svīta, kas sastāv no
3 dejām — trojaka, krakovjaka un ma-
zurkas. Dejotāju apbrīnojamā ķermeņa
pārvaldīšanas spēja un atraisīti vieg-
lais, temperamentīgais izpildījums sa-
jūsmināja skatītājus. Sevišķi piemi-
nams solistu — KPFSR nopelniem ba-
gāto mākslinieku — T. Zeifertes im I.
Kartašova meistarīgais sniegums kra-t

kovjakā un techniskā virtuozital°
slovaku dejā, kurā bez iepriekšējiem
solistiem vēl piedalījās Z. Nikitina.

īpatnēju kolorītu ienesa virkne Kau-
kāza un Vidusāzijas tautu deju nacio-
nālo instrumentu pavadībā. Šeit atzī-
mējama virtuozā «Dagestanas ļezgir-
ka» solistu T. Izrailova, I. Izrailova
un L. Madekjanca aizrautīgajā izpil-
dījumā, straujā «Kazaņas tatāru deja*
un kareivīgā «Tadžiku kara deja ar
nažiem» KPFSR nopelniem bagāt
mākslinieka I. Kartašova meistarīgaj
izpildījumā.

tautu oaiei

Bez atsevišķam dejam

meistars I. Moisejevs izveidojis ar
lialākus deju uzvedumus ar kopīgu si-
žetu un vienotu dramaturģisku līnij i
Starp tiem ievērību pelna ukraiņu sv
tas «Vesnjankas», (pavasara rotaļa) ic
studējums. kas balstās uz senām taute
parašām un folkloras materiāliem. Us
vedumā izmantotas ukraiņu skaisti
tautas melodijas. Skatītāja acu priekš
kā panorāmā aizslīd dažādas spilgtiei
kontrastiem pilnas ainas, kurās lieg
lirisms mainās ar ugunīgu straujunu
un vijīgu deju posmi ar akrotoatisl
veikliem lēcieniem.

Padomju tautu sadzīves ua darb
pētījumu rezultātā ansamblis radīji
dažādu žanru ehoreografiskās aina*
«Uzvaras Pirmais maijs» un «Padom
ju ainas» . To interesantākais epizoti
bija «Fizkultūras valsis», kurā tīri eho
reografiskie elementi apvienoti ar tu
kultūras paņēmieniem, un pantomimi:;
kais uzvedums «Futbols», kurā grotes
kā veidā attēlota futbola sacīkstes no-
na» .

Ciklā «Pagātnes ainas» ansambli
bija mēģināji s satīriskā veidā parādī

fiirmsrevolucijas Krievijas cilvēku te
us. Labāk tas izdevies maija humo-

ra un sirsnības apņemtajā ainā «Pie
maekavas lirika». Turpretim pārēļjā;
pantomimiskās ainas («Aklais muzi-
kants» un «Ielas dziedone») ar sav:
pasvītroto naturālismu krasi izdalīju
no ansambļa vispārējā mākslinieciska
snieguma. Ansambļa dejas uzmani
pavadīja simfoniska orķestris diriģenl
S. Galperina vadībā. S. Galperins bijr
arī autora lielākajai daļai tautas dejr
aranžējumu, kas bija veikli un atjau
tīgi piemēroti arī dažādiem tautiskien
instrumentiem.

PSRS Valsts tautu deju ansamhļ
viesizrādes uzskatāmi parādīja, kādžU
neizsmeļamas bagātības slēpjas PSRS
tautu mākslā un kādas nepārredzama-
iespējas dod folkloras elementu izman-
tošana ehoreografijaš Jaunradē.

J. Koki»
?>

JAUNI BALETA MĀKSLINIEKI

S. Kirova vārdā nosauktajā Leņin-
gradas akadēmiskajā Operas un baleta
teātrī notika Leņingradas valsts ehoreo-
grafiskās skolas tradicionālais izlai-
dums. Tas ir 209. pēc skaita. Skatītāji
silti uzņēma jauno baletu «Jaunie pat-

rioti», ko izpildīja skolas audzēkņi. Ši-
nī gadā skolu pabeidza 25 kvalificēti
baleta mākslinieki. Leņingradas Operas
un baleta teātrī uzņemti 7 cilvēki, pā-
rējie brauc uz Novosibirskas, Ufas, Ka -
zaņas teātriem.



Vācijas šķēlēju banketā
Labējais sociālists Kurts Sumachers atmaskots

kā Volstrita aģents (Avīžu ziņa)

Sumachers: «V% saimnieku veselību!» Cha-cha fotomontāža

Nākamajā nedēļā

Ļeņina komjaunatnes vārdā nosauktā
teātra viesizrādes Drāmas teātri:

3. jūlijā L.Tolstoja «Dzīvais mironis»;
4. jūlijā brāļu Turu «Savrupmāja

šķērsielā»;
5. jūlijā K. Simonova «Tā ari būs»;
6. jūlijā Ļ. Tolstoja «Dzīvais mironis»;
7. jūlijā C. Dikensa «Mūsu kopīgais

draugs»;
8. jūlijā brāļu Turu «Savrupmāja

šķērsielā»;
9. jūlijā H. Ibsena «Nora»;
10jūlijā brāļu Turu «Savrupmāja

šķērsielā» .
*

9. un 10. jūlijā dziesmu dienas Ludzā,
Limbažos. Siguldā . Smiltenē, Madonā,
Viļānos un Daugavpilī .

*
° Šodien Vidrižu tautas namā kol-ehozniekiem veltīts rakstnieku sarīko-

jums. Referents — E. Damburs. savusdarbus lasis — J. Grants, P. Sil s un
M. Kroma.

° Šovakar Dzintaros KPFSR tautas
mākslinieces . Staļina prēmijas laureātes
N Spilleres koncerts .

Mel'užos latviešu mūzikas un dejuansambļa koncerts.
4. jūlijā, pl 18.00, Rakstnieku kluba

telpās V. I. Ļeņina pieminekļa modeļa
(pieminekli cels Rīgā) apskate un iz-
tirzāšana. Pieminekļa autors — Staļina
prēmijas laureāts V. Ingals, līdzautors
— prof. E. Stālbergs.

Dzintaros simfonisks koncerts. Diri-ģents — A. Jansons. soliste — N Spil-lere.
Ventspilī Valsts kora koncerts .
° 5. Jūlijā Dzintaros koncert s — lek-

cija par A. Dargomižski . Referents —
P. Pečcrskis.

Daugavpili Armēņu tautas dziesmu
un deju ansambļa koncerts .

° 6. jūlijā Dailes teātrī ar A. Sofro-
nova lugu «Kādā pilsētā >, sākas Jelga-
vas teātra viesizrādes. 7. jūlijā — Fr.
Sillera «Mīla un viltus», 8. jūlijā —
Ed. Codorofa «Direktora Rigsa nozie-
gums» , 9. jūlijā — brāļu Turu ^Dzīves
mērķis» («Sofija Kovaļevska»). 9

° 6. jūlijā Rēzeknē Armcņu tautas
dziesmu un deju ansambļa koncerts .

° 7. jūlijā Operas un baleta teātriArmēņu tautas dziesmu un deju an-
sambļa koncerts.

Vecmīlgrāvī Operas un baleta teātra
viesizrāde — p. Čaikovska opera «Jev-
geņijs Oņegins».

Ķemeros simfonisks koncerts . Diri-
ģents — E. Tons, solisti — LrSK no-
pelniem bagātais mākslinieks L. Za-
chndņiks un J. Jeršova.

Gulbenē Valsts kora koncerts.

° 8. Jūlijā Dzintaros LPSR tautas
mākslinieces . Staļina prēmijas laureā-
tes E. Pakules un LPSR nopelniem ba-
gāto mākslinieku A. Daškova un H.
Brauna koncerts.

Alūksnē Valsts kora koncerts.
Jaunpiebalgā A. Jūsmiņa. A. Stepu-

lānes. M. Liepiņas, M. Andcrmaņa kon-
certs.

° 9. jūlijā Dzintaros Armēnijas tau-
tas dziesmu un deju ansambļa koncerts.

Liepāja L. Zachodņika un J Jeršovaskoncerts.
Madonā Valsts kora koncerts.
Krimuldā LPSR nopelniem bagātās

skatuves mākslinieces p. Baltābolas, T.
Matīsa . V. Sturestepa . Z Paberžas, A.
Volfmanes-Oscs koncerts

Rankā A. Jūsmiņa. A. Stcpulāncs, M.Liepiņas, M. AndermnnM koncerts.
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V. I. MUCHINA

(Sakarā ar 60.

Padomju tēlniecības meistaru lielis-
kajā plejadā izcilu vietu ieņem Vera
Ignatjevna Muchina, PSRS tautas māk-
sliniece, Staļina prēmijas laureāte, kas

š. g. 1. jūlijā atskatījās uz 60 mūža
gadiem

Šķiet, visā plašajā Padomju Savienībā
neatradīsies cilvēks, kas nepazītu kādu
no Muchinas darbiem. Vēl vairāk —
uz monumentālo grupu «Strādnieks
un kolchozniece» ar patiesu cieņu un
mīlestību raugās visa progresīvā
cilvēce.

Izcilā skulptore dzimusi 1889. gada
1. jūlijā Rīgā. Pirmā mākslinieciskā iz-
glītība iegūta dažādās tēlniecības sko-
lās un darbnīcās Maskavā. Seko studi-
jas Francijā un Itālijā.

Jau pirms Oktobra revolūcijas
Muchina bija apguvusi augstu profesio-
nālo gatavību Visi patiesie mākslinieki
— viņu skaitā arī Muchina — tūlīt at-
saucās revolūcijas aicinājumam. Pir-
mais lielais uzdevums padomju tēlnie-
kiem bija realizēt 1918. gada pavasarī
t. s. monumentālo propagandu, kuras
projektēšanā ļoti dzīvi piedalījās V. I.
Ļeņins. Neparasti liels uzdevums bija
jāveic tēlniekiem — jāpropagandē ko-
munisma idejas, jāiemūžina visu lai-
ku un tautu ievērojamākie ļaudis, kas
darbojušies cilvēces labā.

Tiesa, šo uzdevumu neizdevās reali-
zēt iecerētos apjomos. Muchina tai lai-
kā izstrādāja projektu 18. g. s. grāmat-
izdevēja Novikova piemineklim, kuru
valsts komisija pieņēma.

1920-tajos gados Muchina piedalījās
vairākos konkursos. Šais gados padom-
ju mākslā notika cīņa par reālismu.
Tēlniecībā bija jācīnās pret schematis-
mu. stilizāciju un impresionistisko ne-
vīžību cilvēka tēla traktējumā. Muchinas
konkursa darbi liecina, ka māksli-
niece nepārtraukti augusi, tuvojoties
padomju laikmeta tēlu patiesam
un reālam traktējumam. Lai pie-
minam viņas darināto pieminekļa
projektu J. Sverdlovam, monu-
mentu «Atbrīvotais darbs», revolū-
cijas pieminekli Kļinā, pieminekli
Maskavas apgabala partijas sekretāram
Zagorsk: m, kas gāja bojā eseru uz-
spridzinātās mājas drupās, un daudzus
citus.

Sociālisma uzvara Padomju Savienī-
bā deva jaunus uzdevumus ari māk-
slai. To vārdā Muchina 1937. g. dari-
nāja savu lielisko, 27 m augsto monu-
mentu «Strādnieks un kolchozniece»,
kas Vispasaules iestādē Parizē vaina-
goja Padomju Savienības paviljonu.

Tas bija tēlniecībā jauns solis uz
priekšu. Nekad agrāk māksliniekam
nebija vajadzēji s parādīt savas tautas
tēlus tādos grandiozos apmēros un ne-
kad agrāk darba un vienkāršā cilvēka
attēlošanai netika veltīta tāda cieņa.

Abi tēli veidoti dziļā skaistuma izjū-
tā, loti reāli patiesi un dzīvi.
Mēs red;:am cilvēkus, kas nes sevi visu
jauno un skaisto. Pat vairāk — šie tēli
atspoguļo padomju cilvēka ideālu, viņa
neapturamo un nepārtraukto kustību
uz priekšu. Viss tas parādīts šīs grupas
žestos, pozēs, plastiskajā formā. Arī

dzimšanas dienu)

materiāls — nerūsošais tērauds, gaismu
atstarodams, it kā rāda šo tēlu iekšējo
degsmi. Kā humānisma un demokrā-
tisma paraugs šī grupa kļuvusi par
Padomju Savienības simbolu. «Strād-
nieks un kolchozniece» dibināti nosau-
cama par vispopulārāko mūsdienu
skulptūru pasaulē.

1938. gadā Muchina strādā pie Gor-
kija pieminekļa projekta, kuru nolemts
uzstādīt Gorkija, Okas krastā. Stingrās,
iegarenās proporcijās veidotā Gorkija
figūra met izaicinājumu ienaidniekiem.
Lepnā galva augstu pacelta — kā vēt-
ras putnam.

Seko virkne citu lielisku darbu —
1939. gadā neizsīkstošā dzīves spēka un
garīgā skaistuma bagātā grupa «Maize»,
1940./41. gadā projekts monumentam
«Dzimtene» — 23 m augstai sievietes
figūrai, kurai rokā rūpnīcas modelis,
bet pie sāniem labības kūlis. Blakus
stāv karavīrs — savas dzimtenes uzti-
camais sargs.

Lielā Tēvijas kara uzvaru piemiņai
Muchina darina kolosālu obelisku, ap-
joztu ar figuralām grupām. Kareivja
drosmes, vīrišķības un komunistiskās
morales apdvests ir piemineklis «Sevas-
topoles aizstāvji».

Viens no labākajiem Muchinas pēdē-
jo gadu darbiem ir piemineklis Cnikov-
skim, ko nupat, š. g. 12. jūnijā, atklāja
Maskavā. Čaikovskis tēlots daiļrades
brīdī. Lielais komponists rēž krēslā,
ieklausās melodijas, kas lido np viņu,
ar vienu roku diriģē, ar otru pieraksta
nule dzimstošās skaņas. Skulptūra rak-
sturīga ar apbrīnojamu smalkumu un
harmoniju.

Ne mazākus panākumus Muchina gu-
vusi kā portretiste. Viņas veidotie por-
treti parāda cilvēkus — komunisma cē-
lējus, kuri nes sevī lielas progretivas
idejas. Sie centieni diktē Muchinas
loģisku vienkāršību, smalku psiho-
loģisku uztveri, plastisku modulējumu,
vienreizēju, reālistisku pieeju tēlam.

Rīgas darba ļaudīm Muchinas daiļ-
rade pazīstama no Tretjakova galeri-
jas ekspozīcijas Latviešu un krievu
mākslas muzejā. Pirmajā vietā gribētos
minēt kokā veidoto Sociālistiskā Darba
Varoņa akadēmiķa L. N . Krilova por-
tretu 1944 gadā (Rīgā — ģipša nolē-jums). Skaidrās un vienkāršās līnijās
Muchina veidojusi mazliet noliektu gal-
vu, augstu pieri un domās nogrimušu
seju. Par šo portretu Muchinai
piešķirta pirmās pakāpes Staļina prē-
mija. Pulkveža A. Chižņaka portrets
(1942. g.) saista ar enerģisko, vīrišķīgo
un drosmīgo sejas izteiksmi. ? Intara*sants ir pulkveža D. A. Husupova por-trets (1942. g.), kura sejā ir dziļas rētas,
acupārsejums, bet līdz ar to izjūtambagātu domu un jūtu izteiksmi, iekšējācildenuma un varonības atspulgu Vien-kāršs tvērumā. bet ļoti izteiksmīgs irSociālistiskā Darba Varoņa ģenerāl-leitnanta N. N. Burdenko "portrets

Muchina pašlaik ir savas daiļrades
briedumā, tāpēc padomju sabiedrība
sagaidīs no viņas vēl daudzus lielis-
kus darbus.

Pēc Parizes sesijas
Kaut gan kopā Ārlietu Ministru Pa-

domes Parizes sesijas pagājušas divas
nedēļas, tā joprojām atrodas pasaules
sabiedriskās domas uzmanības centrā.

Vienošanos, kas Parizē panākta dau-
dzos jautājumos, demokrātiskās aprin-
das uzņēma ar gandarī jumu kā starp-
tautiska stāvokļa nomierināšanās pa-
zīmi, kā ASV imperiālistu līdzšinējās
ārpolitikas — tā saucama «stingrā
kursa» — bankrotu un PSRS konsek-
ventās miera politikas jaunu spožu uz-
varu.

Intervijā laikrakstu «Pravda» un
«Izvestija» korespondentiem PSRS Ār-
lietu' ministrs' b.'A.' Višinskis par Pari-
zes sesij as rezultātiem teica: «Runājot
par Ārlietu Ministru Padomes Parizes
sesijas rezultātiem, jāatzīmē sevišķi
svarīgs rezultāts, un proti, neapšaubā-
mā neveiksme, kādu cietusi politika.
kuras nolūks ir ķŠelt Vāciju un radīt
saspīlējumu starptautiskajās attiecībās,
— un neapšaubāmie panākumi, kādus
guvusi politika, kuras mērķis ir atjau-
not Vācijas vienību, uzlabot starptau-
tiskās attiecības un panākt starptau-
tisku sadarbību.»

Tā arī Parizes sesiju un tās rezultā-
tus novērtēj? visas pasaules demokrā-
tiskā sabiedrība un prese.

Komentējot Parizes tesiju, Itālijas
sociālistiskās partijas orgāns «Avanti»
nosauca to par «aukstā kara politiķu
Staļingradu». Patiešām, rietumvalstu
pārstāvju ģenerallīnija Parizē piedzī-
voja galīgu fiasku: Rietumu diplomā-
tiem nāca-: pilnīgi atteikties no savas
diktāta politikas un pievērsties starp-
tautiskās sadarbības līnijai.

Skaidrs, ka šāda politikas maiņa ne-
btja ne nejauša, ne labprātīga. Tikai
Padomju Savienības varenības un
starptautiskās autoritātes nemitīgs pie-
augums, pasaules miera frontes izvei-
došanās un ekonomiskās krizes draudi
Maršala un maršalizētās zemēs piespie-
da «aukstā kara» politiķus pie sienas,
lika viņiem grozīt līdzšinējo nostāju un
atzīt lielvalstu sadarbības nepiecieša-
mību vispār un josevišķi Vācijas prob-
lēmas atrisinālanā.

M. VINTERS

cietuši pilnīgu neveiksmi. Sociālistiskā
lielvalsts un tautas demokrātijas valstis
neļāva sevi ne biedēt, ne šantažēt. Pa-
domju valdība un padomju tauta ne
brīdi nav ļāvušās aizjūras imperiālis-
tu kara kņadas ietekmei. Paļaudamies
uz savu spēku un visu tautu atbalstu,
Padomju Savienības sadarbībai sniegtā
miera roka izjauc kara kurinātāju no-
domus. Par kara histērijas un šantāžas
upuriem kļuvuši tās iniciatori. Pirmais
«stingrā kursa» upuris bija pats Mar-
šals. Viņam sekoja Forestols. Rojala
un Kleja nozušana — ir tikai daži pie-
mēri, kā «aukstais karš» vērsies pret
tā iedvesmotājiem.

Kāpinot bruņošanās drudzi, ameri-
kāņu imperiālisti cerēja no pēckara
konjunktūras pārlēkt uz pirmskara kon-
junktūru. Viņi pārrēķinājās. Volstrita
saceltais kara troksnis mobilizēja sim-
tiem miljoniem vienkāršo cilvēku pret
jaunu karu, radīja vareno miera fronti.
Tautas kategoriski paziņoja, ka neka-
ros imperiālistu interesēs, bet vērsīs
savus ieročus pret pašiem agresoriem.
Ka tie nav tukši vārdi, nepārprotami
rādīja notikumi Ķinā . kur, kā to zī-
mīgi teica Henrijs Volless, «trešais pa-
saules karš izturēja savu «laboratorijas
pārbaudi». Tas, ka 20. aprilī Parizē sā-
kās 600 miljonu pārstāvju miera kon-
gress, bet pie Nankinas — Ķinas tau-
tas atbrīvošanas armijas lieluzbrukums,
arī ir loti zīmīgs fakts.

tad stāties pi>? okupācijas karaspēka
evakuācijas no Vācijas teritorijas, ka-
mēr rietumvalstis aizstāv Vācijas sa-
šķelšanu, atkarību un beztermiņa oku-
pāciju. Vācijas un Berlīnes jautājumos
panāktā vienošanās, kas balstās uz pa-
domju priekšlikumiem, jo spilgti ilus-
trē Padomju Savienības cīņu par Vā-
cijas problēmas atrisināšanu Eiropas
miera un vācu tautas nacionālo, demo-
krātisko centienu interesēs.

Lielība nevietā

Tiklab Parizes sesijas sanākšana, kā
arī vienošanās, kas sasniegta tās darba
gaitā, nepārprotami liecina, ka impe-
riālistiskajām lielvalstīm nācies Parizē
runāt pavisam citādu valodu nekā di-
vus pēdējos gadus. Pretpotsdamas po-
litikas sludinātājiem nācies atkāpties
no savas «ģenerālās līnijas». Bet tieši
to «aukstā kara» politiķi grib noslēpt.
Savu atkāpšanos un sakāvi viņi pēc
pārbaudītas Gebelsa receptes nosaukuši
par «uzvaru»(!), cenšoties iztēlot
Parizes konferences rezultātus kā
«stingrā kursa» politikas panākumus.

Sakarā ar šādu baltiem diegiem šūtu
triku angļu laikraksts «Daily Worker»
šinīs dienās rakstīja:

«Volstrita diplomāti atgādina sprin-
teri, kas, ekrienot cik jaudas uz finišu
(karu), visu laiku kliedz: Es gribu at-
pakaļ uz startu (mierul! Kad viņš galu
galā nevar sasniegt savu mērķi, jo uz-
duras nepārvaramam ' šķērslim. un
spiests klitot atpakaļ uz startu, viņš
tēlo uzvarētāju un sauc: Cik man labi!
Cik man labi!»

Sis salīdzinājums tiešām trāpīgs.
Gandrīz divus gadus Rietumu imperiā-
listi ar miera masku (kliedzot: Mēs
gribam mieru!) gatavojās karam, pie-
kopa starptautiskā stāvokļa saspīlēša-
nas politiku. Uzdūrušios varenai m'erafrontei ar PSRS priekšgalā, viņi bija
spiesti, negribot un vilcinādamies, at-
griezties pie lielvalstu miermīlīgas sa-
darbības principiem. Un tagad viņi
sēž kā nule aprakstītais neveik.-mīgais
sprinteris un nekautrējas taisīt uzva-
rētāja seju.

Tautas masu pretsparam jo drīz radās
atbalss Ņujorkas un Londonas biržās
3. jūnijā — dienā, kad ASV valsts sek-
retārs īgni prasīja izbeigt Ārlietu Mi-
nistru Padomes sesijas darbu. Ņujorkas
biržā akciju vērtība krita par
3.000.000.000 dolāru ... Ačesons palika
Parizē.

Rietumu valdošās aprindas bija
spiestas meklēt kaut daļēju vienošanos,
jo sarunu neveiksme galīgi atmaskotu
viņus kā agresivas. avanturististas
politikas piekritējus, kā vainīgos ASV
un Rietumeiropas ekonomiskajā ka-
tastrofā, kā Vācijas neatkarības un
vienības niknākos pretiniekus.

Noraidot sesijas sākumā padomju
delegācijas galvenos priekšlikumus.
Rietumu diplomāti tomēr bija spiesti
tos vēlāk pieņemt par pamatu, lai sa-
sniegtu daļēju vienošanos un gatavo-
tos nākošām sarunām. Viņiem tātad
vajadzēja atzīt, ka: 1) līdzšinējais dik-
tāta kurss nekur neder, 2) «aukstā ka-
ra» taktika jāatmet kā bīstama pa-
šiem tās iniciatoriem. 3) Vācijas prob-
lēma atrisināma nevis ar triju
lielvalstu vienpusīgu norunu, bet ar
četru lielvalstu saskaņotu rīcību, 4) Ār-
lietu Ministru Padomes darbs jāturpi-
na. Viņiem neizdevā s diktēt Padomju
Savienībai savus priekšlikumus Vācijas
jautājumā, kas paredzēja Vācijas bez-
termiņa okupāciju un Bonnas konstitū-
cijas uzspiešanu visai Vācijai. Viņiem
neizdevās maldināt Vācijas sabiedrisko
domu. Vācu tautai Parizes sesija lieku
reizi parādīja, ka PSRS aizstāv Vācijas
vienību un neatkarību, prasot pēc ie-
spējas drīzāk izstrādāt mierlīgumu un

Parizes sesija sanāca pēc pusotra ga-
da ilga pārtraukuma. Sājā starplaikā
«aukstā kara» politika uzziedēja krāš-
ņiem ziediem. Anglosakšu diplomāti
līda vai no ādas ārā. lai «pierādītu»
savām tautām, «ka ar Krieviju nav
vērts vest sarunas» un ka «tāpēc jābūt
gataviem visām varbūtībām». Sai laikā
nobrieda tādi «aukstā kara» augļi kā
Vāc:jas pilnīga sašķe'šana. Rietum-
bloks. Berlines «krize», Bonnas «konsti-
tūcija». Okupācijas statūts, Ziemeļat-
lentMas pakts. Bet šie -stingrā kursa»
rezultāti bija vairāk efektīgi nekā
efektivi: savus pamatmērķus Volstrita
politika tā arī nesasniedza.

«Aukstā kara» politikas bankrots
Nav šaubu, ka 'aukstā kara» patiesais

nolūks bija šantažēt Padomju Savienī-
bu un tautas demokrātijas valstis, kā
arī. kāpinot bruņošanās tempus, izvai-
rīties no ekonomiskās krizes iestāšanās
Amerikā. Un te nu Rietumu diplomāti

Tieši tā rīkojas ASV prezidents
Trumens. kas līdz smieklīgumam sa-
lielīja ASV diplomātijas «uzvaru» Pa-
rizē, lai tiksi notušētu amerikāņu ār-
politikas izgāšanos. Tā rīkojas arī ASV
valsts sekretārs Ačesons. kas, izgāzies
ar savu mēģinājumu uzsoiest padomju
delegācijai amerikāņu diktātu, tagad
plātās, ka «amerikāņu taktika piespieda
Padomju Savienību pāriet defensivā»(!)
Ja amerikāņu «aukstā kara» stratēģi
savu piekāpšanos Vācijas un Austrijas
jautājumos nosauc par PSRS «defensi-
vu» , tad viņi melu propagandas mākslā
pārspēj visus «plānveidīgās atkāpšanās»
un «frontes saīsināšanas» speciālistus!

Ar lielībā piepūstiem vaigiem ame-
rikāņu diplomāti grib noslēpt savas
«stingrā kursa» politikas izgāšanos. Bet
— atgriežoties vēlreiz pie mūsu salīdzi-
nājuma no sporta dzīves — taču
skaidrs, ka zaudējums ir un paliek
zaudējums, lai arī kā pats zaudētājs
kliegtu, ka viņš «uzvarējis».
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